
 
 
 
 
 
 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 
Pracoviště: Jungmannova 35/29, 110 00 Praha 1 
Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 157 

1/51 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

       
       

- dle rozdělovníku  -  
       
              

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.: 
      Ing. Jan Kulendík 
Č. j.: 236 004 219 
MHMP 1181298/2022 Počet listů/příloh: 26/0 
Sp. zn.: Datum: 
S-MHMP 1512399/2021  27.06.2022 
 
 
Rozhodnutí - Závěr zjišťovacího řízení 
 
Výroková část: 
 
Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy (dále též „OCP MHMP“),  
jako příslušný úřad podle § 22 písm. a) a § 23 odst. 10 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 
na životní prostředí), ve znění pozdějších změn (dále také jen „zákon“), po provedeném 
zjišťovacím řízení rozhodl podle § 7 odst. 6 zákona takto: 
 
Záměr „Obytný soubor Pitkovická – I. etapa a obytný soubor Kozáková – II. etapa,  
Praha 22 – Pitkovice“ nemůže mít významný vliv na životní prostředí, a proto ne podléhá 
posouzení vlivů na životní prostředí podle zákona. 
 
Identifikační údaje: 
 
1. Název záměru 
 
Obytný soubor Pitkovická – I. etapa a obytný soubor Kozáková – II. etapa, Praha 22 – Pitkovice 
 
2. Oznamovatel: 
 
CENTRAL GROUP Nové Pitkovice III. a.s., Na Strži 65/2, 140 00 Praha 4,  
IČO: 24227757, oprávněný zástupce oznamovatele: Iva Lůžková (tel.: 737 265 979) 
 
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  
Odbor ochrany prostředí 
Oddělení posuzování vlivů na životní prostředí 

*MHMPXPJ0O42B* 
MHMPXPJ0O42B 

 

mailto:posta@praha.eu


2/51  

3. Oznámení: 
 

zpracovatel: EMPLA AG spol. s.r.o, Za Škodovkou 305, 503 11 Hradec Králové, vedoucí 
řešitelského týmu: Ing. Vladimír Malý; datum zpracování: srpen 2021 
 
4. Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona: 

 
Záměr naplňuje ust. § 4 odst. 1 písm. c) zákona, a to jako záměr ve vztahu k bodu 108  
(Záměry rozvoje sídel od stanoveného limitu 5 ha) a bodu 109 (Parkoviště či garáže s kapacitou  
od stanoveného limitu 500 parkovacích stání v součtu pro celou stavbu) kategorie II přílohy č. 1 
k zákonu. 
 
5. Kapacita (rozsah) záměru: 

 
Předmětem záměru jsou obytné soubory bytových domů s funkcí bydlení a rodinných domů 
nazvaných jako Obytný soubor Pitkovická a Obytný soubor Kozáková. Pozemek pro výstavbu 
projektovaných staveb se nachází v jižní části městské části Praha 22 - Pitkovice. 
 
Obytný soubor Pitkovická – I. etapa 
Obytný soubor Pitkovická (1. etapa) je vymezený stávající zástavbou ulicemi Pitkovická, 
Penízovková, Chorošová a dále nově připravovanými ulicemi Patyčková, Mecháčková  
a Kačenková. V rámci této etapy je navrženo celkem 11 bytových domů a dále 74 rodinných 
domů. 
 
Pro záměr obytného souboru „Pitkovická“ je navrženo celkem 538 parkovacích stání (332 PS  
v garážích a 148 PS na pozemcích RD a celkem 58 návštěvnických PS na nově navržených 
komunikacích). 
 
Obytný soubor Kozáková - 2. etapa 
Obytný soubor Kozáková (2. etapa) navazuje na ulice Kozáková, Smržová, Čirůvková a na jižní 
straně na ulici Chorošová, tj. stávající zástavbu rodinných domů lokalit „Nové zelené město“  
a „Májovková“. V rámci této etapy je navrženo celkem 124 rodinných domů. 
Pro záměr obytného souboru „Kozáková“ je navrženo celkem 276 parkovacích stání (124 PS  
v garážích RD a 124 PS na pozemcích RD a celkem 28 návštěvnických PS na nově navržených 
komunikacích).   

 
6. Umístění: 

 
kraj: hlavní město Praha 
obec:  hlavní město Praha 
městská část: Praha 22 
katastrální území:     Pitkovice  
 
kraj: Středočeský 
okres: Praha - východ 
obec: Čestlice 
katastrální území:    Čestlice 



3/51  

Záměr bude umístěn v jižní části sídelního útvaru Pitkovic, kde bude navazovat na novější 
zástavbu sídelního útvaru, který je ohraničen ze severu ulicí K Dálnici a ze západu ulicí 
Pitkovická. 
 
Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

 
Předmětem záměru jsou obytné soubory bytových domů s funkcí bydlení a rodinných domů 
nazvaných jako Obytný soubor Pitkovická a Obytný soubor Kozáková.  
Pozemek pro výstavbu projektovaných staveb se nachází v jižní části Městské části Praha 22  
– Pitkovice.  
 
Stavba obytného souboru Pitkovická i Kozáková svojí hmotou, výškou a tvarem koresponduje 
se zástavbou obytného souboru „Nové zelené město“ a „Májovková“ a plynule na stávající 
zástavbu navazuje. 
 
V posledních letech dochází v území k rozvoji bytové zástavby. Možné významné kumulativní 
vlivy v současné době plánovaných obytných souborů jsou řešeny v rámci předkládaného 
Oznámení a plánovaných realizací obytného souboru Pitkovická a obytného souboru Kozáková. 
 
Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry je popsán na str. 24 - 28 Oznámení. 
 
7. Stručný popis technického a technologického řešení: 

 
Obytný soubor Pitkovická – I. etapa 
Obytný soubor je vymezený stávající zástavbou ulicemi Pitkovická, Penízovková, Chorošová  
a dále nově připravovanými ulicemi Patyčková, Mecháčková a Kačenková.  
 
Navrhované bytové domy daného obytného souboru jsou jednoduchého kubického tvaru  
s obdélníkovým půdorysem o čtyřech nadzemních podlažích s tím, že poslední podlaží  
je ustupující. Objekty jsou spojeny suterény určenými pro parkování a sklepy do třech celků  
- objekt EFGH, IJKL a MNO. Takto sdružené objekty mají vždy společné 1. PP s garáží,  
vždy s jedním vjezdem.  
 
Rodinné domy jsou navrženy podél východní strany ulice Mecháčková a částečně po obou 
stranách ulice Kačenková. Jsou navrženy jako samostatně stojící a řadové (dvojpodlažní  
s plochou střechou nepodsklepené). Každý dům má dvě parkovací stání, jedno v garáži domu  
a druhé na pozemku. Domy jsou oplocené. Celkem je v daném obytném souboru navrženo 74 
rodinných domů.  
Pro záměr obytného souboru „Pitkovická“ je navrženo celkem 538 parkovacích stání (332 stání 
v garážích a 148 stání na pozemcích rodinných domů a celkem 58 návštěvnických PS na nově 
navržených komunikacích).  
 
Navrhované bytové domy jsou jednoduchého kubického tvaru s obdélníkovým půdorysem  
o čtyřech nadzemních podlažích s tím, že poslední podlaží je ustupující. Domy mají plochou 
střechu a tvarem a barevností jsou sladěny s rodinnými domy. Objekty jsou spojeny suterény 
určenými pro parkování a sklepy do třech celků.  



4/51  

Dva centrální bytové domy takto sdružují po čtyřech nadzemních objektech, objekty EFGH  
a MNLO, v západní části pak bytový dům o třech nadzemních objektech, objekty IJK, takto 
sdružené objekty mají vždy společné 1.PP s garáží a vždy s jedním vjezdem. Byty jsou 
navrženy tak, aby všechny byly náležitě osluněny a osvětleny dle ČSN. Všechny byty jsou 
vybaveny balkonem příp. terasou umístěnými na sluněné strany a umožňujícími přímý kontakt 
obyvatel domu s okolím. 
 
Rodinné domy jsou navrženy jako samostatně stojící a řadové -  4x samostatně stojící a řadové 
domy -  15x čtyřdům a 2x pětidům, jako dvojpodlažní s plochou střechou, nepodsklepené. 
Každý dům má dvě parkovací stání, jedno v garáži domu a druhé na pozemku. Domy jsou 
oplocené. 
 
Obytný soubor Kozáková - 2. etapa 
Obytný soubor navazuje na ulice Kozáková, Smržová, Čirůvková a na jižní straně na ulici 
Chorošová, tj. stávající zástavbu rodinných domů lokalit „Nové zelené město“  
a „Májovková“. Navrhované řadové rodinné domy jsou jednoduchého kubického tvaru  
s obdélníkovým půdorysem o dvou nadzemních podlažích.  
 
Každý dům má dvě parkovací stání, jedno v garáži domu a druhé na pozemku. Domy jsou 
oplocené. Celkem je v rámci daného obytného souboru navrženo 124 rodinných domů. 
Pro záměr obytného souboru „Kozáková“ je navrženo celkem 276 parkovacích stání (124 stání  
v garážích rodinných domů a 124 stání na pozemcích rodinných domů a celkem 28 
návštěvnických stání na nově navržených komunikacích).  
 
Bytové domy budou vytápěny samostatnými plynovými kotelnami. Maximální výkon nové 
kotelny spalující zemní plyn je 260 kW. Pro vytápění každého rodinného domu bude použit 
samostatný plynový závěsný kondenzační kotel o výkonu 14 kW. Vytápění je řešeno 
podlahovým vodním systémem. Součástí obytných domů jsou elektrické osobní výtahy 
s frekvenčně řízeným elektromechanickým trakčním pohonem s plynulou regulací. 
 
Součástí záměru jsou dále veřejné komunikace a zpevněné plochy, vodovod a vodovodní 
přípojky, splašková kanalizace a kanalizační přípojky, dešťová kanalizace a dešťové přípojky, 
objekty hospodaření s dešťovou vodou (akumulační nádrž, retenční nádrže a průleh), plynovod 
a plynovodní přípojky, trafostanice, rozvody VN a NN, veřejné a areálové osvětlení, terénní  
a sadové úpravy. 
 
Veškerý popis technického a technologického řešení záměru je podrobně uveden na str. 29 - 78 
Oznámení. 
 
Odůvodnění: 
 
1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 

uvedených v příloze č. 2 k zákonu a informací obsažených v bodě D.4 přílohy č. 3 k zákonu: 
 
Podle § 7 odst. 2 zákona je cílem zjišťovacího řízení u záměrů a jejich změn uvedených  
v § 4 odst. 1 písm. b) až h) zjištění, zda mohou mít významný vliv na životní prostředí,  
případně zda mohou samostatně nebo ve spojení s jinými záměry mít významný vliv na předmět 



5/51  

ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, a tedy zda podléhají 
posouzení vlivů záměru na životní prostředí podle zákona. Zjišťovací řízení se zahajuje  
na podkladě Oznámení a provádí se podle kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu.  
Při určování, zda záměr nebo jeho změna může mít významné vlivy na životní prostředí,  
přihlíží příslušný úřad vždy k povaze a velikosti a prostorovému rozsahu záměru,  
k jeho umístění, k obdrženým vyjádřením, k okolnosti, zda záměr nebo změna záměru svou 
kapacitou dosahuje limitních hodnot uvedených u záměrů příslušného druhu v příloze č. 1 
k tomuto zákonu kategorie II a k případným výsledkům jiných environmentálních hodnocení 
podle příslušných právních předpisů. 
 
Příslušný úřad na podkladě Oznámení, vyjádření k němu obdržených a podle kritérií uvedených  
v příloze č. 2 k zákonu došel k následujícím závěrům: 
 
Záměrem jsou obytné soubory bytových domů s funkcí bydlení a rodinných domů nazvaných 
jako Obytný soubor Pitkovická a Obytný soubor Kozáková v jižní části městské části Praha 22  
– Pitkovice.  
 
Dle platného Územního plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy se dotčené území uvažovaného 
záměru nachází převážně v zastavitelném území, v plochách s rozdílným způsobem využití  
OB-D – čistě obytné, OB-B – čistě obytné, OB-C – čistě obytné, OV-D – všeobecně obytné. 
Část záměru se nachází v nezastavitelném území v ploše ZMK – zeleň městská a krajinná. 
 
Přílohou Oznámení je vyjádření Odboru územního rozvoje MHMP č. j. 11622984/2020 
ze dne 18.11.2020, ve kterém úřad územního plánování konstatuje, že předložený záměr  
je v souladu s přípustným a podmíněně přípustným využitím sídelního útvaru hlavního města 
Prahy. Upozorňuje však na regulativy, které ovlivňují výstavbu v daných plochách.  
K posouzení záměru formou závazného stanoviska bude nutné doložit plnění kapacit využití 
ploch, splnění a odůvodnění podmínek podmíněnosti staveb a umístění veřejně prospěšné 
stavby. Úřad dále konstatuje, že vzhledem k nedostatečné podrobnosti předložené dokumentace 
se jedná pouze o informativní vyjádření ohledně souladu daného záměru s platným Územním 
plánem hl. m. Prahy, které není závazným stanoviskem orgánu územního plánování podle § 96b 
stavebního zákona, v platném znění.  
Pro přístup nákladní dopravy na staveniště bude využita stávající staveništní komunikace 
s napojením do ulice Pitkovická. Dále bude vybudována nová staveništní komunikace na jihu 
lokality s napojením do ulic Pitkovická a Chorošová. Vjezd a výjezd pro nákladní vozy na 
stavbu bude výhradně do ulice Pitkovická. 
 
V rámci záměru bude realizováno v první etapě (OS Pitkovická) 538 PS. Z celkového počtu 
bude 332 PS v garážích  a 148 PS na pozemcích rodinných domů a celkem 58 návštěvnických 
stání na nově navržených komunikacích. V rámci druhé etapy (OS Kozáková II) bude 
realizováno 276 PS (124 parkovacích stání v garážích RD, 124 PS na pozemcích RD a celkem 
28 návštěvnických PS na nově navržených komunikacích). 
 
Přílohami Oznámení jsou Aktualizace dopravně inženýrských podkladů pro akci „Obytný 
soubor Pitkovická“ (Technická správa komunikací hl. m. Prahy, a.s., červen 2020 (dále též 
TSK a.s.)), dále Doplnění dopravně inženýrských podkladů pro akci „Obytný soubor 
Pitkovická“ (TSK a.s., listopad 2020) a v neposlední řadě Dopravně inženýrské podklady 



6/51  

pro záměry „OS Pitkovická a OS Kozáková“ Praha 22 (Uhříněves) – Pitkovice  (Institut 
plánování a rozvoje hlavního města Prahy, 2020). 
 
Očekávaný dopravní dopad záměru byl stanoven standardním výpočtem TSK. V případě OS 
Pitkovická se předpokládá celkem 522 jízd všech vozidel v každém směru za 24 hodin 
průměrného pracovního dne. Vozidla nad 3,5 t byla vzhledem k charakteru nové zástavby 
uvažována ve výši cca 1 % z celkového počtu automobilů (5 příjezdů a odjezdů). 
 
Celkový objem dopravy generovaný záměrem „OS Kozáková“ se předpokládá ve výši 273 jízd 
všech vozidel v každém směru za 24 hodin průměrného pracovního dne. Vozidla nad 3,5 t byla 
vzhledem k charakteru nové zástavby uvažována ve výši cca 1 % z celkového počtu automobilů 
(3 příjezdy a odjezdy). 
 
Celkový souhrnný dopad obou záměrů tedy činí 795 příjezdů a 795 odjezdů/24h. 
 
Přílohou dopravně inženýrských podkladů jsou rovněž kartogramy směrového rozdělení 
vyvolané dopravy. Dopravně inženýrské podklady byly zpracovány pro následující stavy: 
 
Stav A – rok 2000 (data z dostupných sčítání)  
Stav B – podzim 2019, současný stav (modelový výpočet) 
Stav C1 – rok 2025 bez PO 511, bez záměru „OS Pitkovická“ 
Stav C2 – rok 2025 bez PO 511, se záměrem „OS Pitkovická“ 
Stav D1a – rok 2030 bez PO 511, bez záměru „OS Kozáková“ 
Stav D2a – rok 2030 bez PO 511, se záměrem „OS Kozáková“ 
Stav D1b – rok 2030 s PO 511, bez záměru „OS Kozáková“ 
Stav D2b – rok 2030 s PO 511, se záměrem „OS Kozáková“ 
Stav pro rok výhledového naplnění ÚP se záměry „OS Pitkovická a OS Kozáková“ (2040) 
 
Z celkového rozpadu dopravy ve všech stavech je zřejmé, že největší dopad záměru bude 
soustředěn na trasu dálnice D1 a dále přístupovou trasu do území D1 – MÚK EXIT 6 Průhonice 
– Uhříněvská – K Dálnici. Tato trasa bude ve výsledku přenášet cca 55 – 60 % z celkových 
intenzit generovaných záměrem. Zbylé cesty se pak rozdělí na další trasy v území. Za druhou 
nejvýznamnější trasu lze označit zejména ulici K Dálnici ve směru do Uhříněvsi, kudy bude 
projíždět 12 – 22 % dopravy generované záměrem, význam trasy roste především po dostavbě 
PO 511. Obdobný význam má i komunikace Pitkovická ve směru do Čestlic, která přivádí 
dopravu k dalšímu sjezdu z dálnice D1 (EXIT 9), jíž bude využívat cca 15 – 18 % dopravy 
mířící do záměru. Naopak využití trasy po ul. Žampionová/Štychova ve směru do Křeslic  
či Petrovic využije menší množství vozidel (cca 5 – 9 % z celkového množství). 
 
Relativní nárůsty intenzit dopravy ve výhledech C2 a D2a, tj, ve výhledech bez realizace  
PO 511 se pohybují cca od 0,5 do 5 %. Nejvyšší nárůst se předpokládá na tahu ul. K Dálnici, 
kde se v některých úsecích pohybuje relativní nárůst na úrovni až okolo 5 %. Naopak např.  
na průjezdech Křeslicemi se záměr projeví nárůstem o max. 1 – 1,9 %, a v Uhříněvsi pak 
hodnotami na úrovni cca 1 – 2 %. Ve směru do Čestlic se bude jednat o hodnoty do 3 %. 
 
 



7/51  

Vyšší relativní nárůsty lze očekávat ve výhledu D2b, kdy se předpokládá realizace PO 511,  
po které má dojít k významnému snížení celkových intenzit v území, čímž současně roste  
i relativní podíl generované dopravy na celkových intenzitách. Tento výhledový stav je ve 
vztahu k celkové situaci v území příznivější než stavy C2 a D2a, jelikož celkové zatížení 
dopravou bude po dokončení PO 511 významně nižší. 
 
Pro stavy C2, D2a a D2b byly zpracovány kartogramy rozpadu dopravy na okolní komunikační 
síť od záměru „OS Pitkovická“ a „OS Kozáková“. Následně byly pro tyto stavy vygenerovány 
grafikony 5 křižovatek. Jednalo se o křižovatky K Dálnici x Pitkovická, K Dálnici x Kozáková, 
Pitkovická x Penízková, Pitkovická x Kačenková a okružní křižovatky K Dálnici x Kozáková x 
Žampionová, K Dálnici x Obchodní. Vybrané křižovatky byly kapacitně posouzeny. 
 
Všechny zmíněné křižovatky vyhoví ve všech posuzovaných stavech s výsledky od A do D  
(kde A znamená velmi dobrá a D dostačující). Nejhorší výsledek bude mít okružní křižovatka K 
Dálnici x Obchodní ve stavu D2a (realizovaný celý záměr, bez PO 511) a to s výsledkem D 
dostačující. Ve stavu D2b se však výsledek změní na B - dobrá. Podobných výsledků dosahují  
i ostatní křižovatky, kde se stav vylepšuje po realizaci PO 511.  
 
Dopravní studie prokázala, že záměr bude fungovat na komunikační síti bez významného 
zhoršení dopravní situace v lokalitě. 
 
Jako plošný zdroj znečištění ovzduší lze uvažovat plochu staveniště a poté provoz záměru 
(vytápění objektů a parkování). Jako liniový zdroj znečištění ovzduší lze uvažovat emise  
z naftových motorů stavebních strojů na staveništi a nákladních přepravních prostředků 
převážejících stavební materiál či zeminy. Dále samotný provoz řešeného záměru a s ním 
spojené navýšení dopravy v bezprostředním okolí záměru.  
 
Dle map klouzavých pětiletých průměrů imisních koncentrací znečišťujících látek za období 
2015-2019, publikovaných Českým hydrometeorologickým ústavem, nejsou v dané lokalitě 
limity těchto látek dosahovány. Všechny sledované parametry kvality ovzduší jsou s rezervou 
pod limitními hodnotami. Nejblíže limitu jsou roční imise benzo(a)pyrenu s hodnotou 0,9 ng/m3 

(limit B(a)P = 1 ng/m3). 
 
Pro zhodnocení emisní zátěže vyvolané realizací záměru byla zpracována samostatná 
Rozptylová studie  (EMPLA AG spol. s.r.o., Ing. Bohuslav Popp, prosinec 2020).  
Rozptylová studie hodnotí vliv výstavby a provozu obytných souborů na kvalitu ovzduší. 
Vzhledem k etapizaci výstavby bylo provedeno celkem 6 výpočtů rozptylové studie hodnotících 
předpokládané nejhorší stavy, a to výstavbu inženýrských sítí OS Pitkovická, výstavbu 
komunikací OS Pitkovická, provoz obytného souboru OS Pitkovická (rok 2025) a výstavbu 
inženýrských sítí OS Kozáková, výstavbu komunikací OS Kozáková, provoz obytného souboru 
OS Pitkovická a OS Kozáková (rok 2030). Do výpočtů zahrnujících výstavbu OS Kozáková  
je zahrnut provoz OS Pitkovická. 
 
Z provedeného propočtu emisí vyplývá, že realizací záměru nedojde k překročení limitů pro 
znečišťující látky. Z celkového pohledu dojde k navýšení emisí a imisní zátěže  
na posuzovaném území. Z hlediska stavby se jedná o krátkodobý zdroj znečišťování ovzduší, 
který bude dočasný, pouze po dobu výstavby.  



8/51  

Vlastní provoz OS představuje zejména vyvolanou dopravu a vytápění objektů. Pro snížení 
emisí jak při realizaci tak provozu záměru bude důležité provádění pravidelného úklidu 
zpevněných ploch a komunikací. 
 
V rámci zjišťovacího řízení obdržel příslušný úřad vyjádření OCP MHMP (č. j. 1829837/2021  
ze dne 10.11.2021), ve kterém orgán ochrany ovzduší považuje záměr za akceptovatelný. 
 
Na základě výše uvedených skutečností došel příslušný úřad k závěru, že navrhovaný záměr 
nebude mít významný negativní vliv na kvalitu ovzduší v dotčeném území. 
 
Pro vyhodnocení zdrojů hluku byla vypracována Hluková studie  (Ing. Jana Barillová, SONUM 
Czech s.r.o., 07/2020, doplněk 12/2020). Předmětem studie bylo akustické posouzení  
a vyhodnocení hluku vyvolaného realizací a následným provozem záměru a jeho porovnání 
s hygienickými limity dle platné legislativy. V neposlední řadě hluková studie obsahovala návrh 
protihlukových opatření. 
 
V akustickém posouzení bylo zvoleno 202 referenčních výpočtových bodů. Ty byly umístěny  
u nejbližší obytné zástavby a u obytné zástavby situované podél příjezdových tras,  
resp. na hranici venkovního chráněného prostoru těchto objektů. Dále u objektů projektovaného 
Obytného souboru Pitkovická a Kozáková, resp. na hranici venkovního chráněného prostoru 
těchto objektů. 
 
Vyhodnocení hluku ze stavební činnosti 
Na základě provedených výpočtů lze konstatovat, že v době výstavby projektovaného Obytného 
souboru Pitkovická (I. etapa) a Obytného souboru Kozáková (II. etapa) nedojde při 
respektování všech navržených protihlukových opatření konkrétně uvedených v  hlukové 
studii k překračování stanoveného hygienického limitu ve smyslu Nařízení vlády 
č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění 
pozdějších předpisů, tj. hygienický limit LAeq,T = 65 dB pro dobu od 700 do 2100.  
Nicméně v minimální vzdálenosti se vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
A k hygienickému limitu výrazně přiblíží.  
 
Hladina hluku ze staveništní dopravy vedené po veřejných příjezdových komunikacích 
pro maximální intenzitu dopravy nepřekročí LAeq,14h = 47,9 dB. Tato ekvivalentní hladina 
akustického tlaku A nezpůsobí prokazatelné navýšení ekvivalentní hladiny akustického tlaku  
A v denní době (LAeq,16h) podél příjezdových komunikací. 
 
Mezi navržená protihluková opatření pro fázi výstavby patří vhodná etapizace výstavby,  
použití strojů se sníženou hlučností, časově omezené použití hlučných mechanismů,  
použití protihlukových clon a další.  
 
Vyhodnocení hluku z provozu záměru 
Z výsledků výpočtů uvedených v tabulce je patrné, že hluk z provozu projektovaného  
OS Pitkovická a OS Kozáková (stacionární zdroje hluku a doprava na neveřejných účelových 
komunikacích) na hranici nejbližšího chráněného venkovního prostoru okolních obytných 
staveb i staveb vlastních, nepřekročí hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického  
tlaku A jak pro denní dobu (LAeq,8h = 50 dB), tak i pro noční dobu (LAeq,1h = 40 dB),  



9/51  

ve smyslu Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku  
a vibrací, ve znění pozdějších předpisů.  
 
Výhledová hluková situace pro rok 2025 – doprava vyvolaná záměrem 
Výhledová situace pro rok 2025 byla zpracována pro dva stavy:  

• stav bez objektů a dopravy předmětného záměru,  
• stav po realizaci předmětného záměru (I. etapa). 

 
Z výsledků výpočtů je patrné, že realizace projektovaného záměru (OS Pitkovická) nezpůsobí  
u hlukově chráněné zástavby při ulici K Dálnici a Žampiónová změny v ekvivalentní hladině 
akustického tlaku A. Vypočtené změny hodnot LAeq,T v denní i noční době jsou nulové.  
Je to dáno především vysokou intenzitou dopravy v nulové variantě a nízkými příspěvky 
automobilové dopravy v daných úsecích.  
 
Nicméně u stávající hlukově chráněné zástavby situované při ulici Pitkovická,  
která je komunikací III. třídy lze předpokládat bez realizace kompenzačních opatření nárůsty 
hodnot LAeq,T v řádech desetin decibelu (max. 0,3 dB), které jsou dány navýšením dopravy díky 
realizaci projektovaného záměru.  
 
S realizací kompenzačních opatření budou vypočtené nárůsty eliminovány a dojde naopak 
k poklesu hodnot LAeq,T. Realizací daného kompenzačního opatření - nízkohlučný povrch  
tzv. „tichý asfalt“ je předkládaný projekt v souladu s platnou legislativou (NV č. 272/2011 Sb.).  
U zástavby v ulici Chorošová jsou výpočtem předpokládány poklesy hodnoty LAeq,T v řádech 
desetin decibelu až decibelu oproti nulové variantě (popř. jsou i změny nulové). Jsou dány 
výstavbou objektů projektovaného záměru OS Pitkovická, které odcloní dopravu na ulici 
Pitkovická. 
 
Výhledová hluková situace pro rok 2030 – doprava vyvolaná záměrem 
Výhledová situace pro rok 2030 byla zpracována pro tři stavy: 

• stav bez objektů a dopravy předmětného záměru,  
• stav po realizaci I. etapy předmětného záměru, 
• stav po realizaci I. a II. etapy záměru. 

  
Z výsledků výpočtů je patrné, že realizace projektovaného záměru nezpůsobí u hlukově 
chráněné zástavby při ulici K Dálnici a Žampiónová v obou hodnocených variantách (výhledová 
var. 1 s OS Pitkovická a var. 2 s OS Pitkovická i OS Kozáková) změny v ekvivalentní hladině 
akustického tlaku A. Vypočtené změny hodnot LAeq,T v denní i noční době jsou nulové.  
Je to dáno především vysokou intenzitou dopravy v nulové variantě, a to včetně intenzit 
nákladní automobilové dopravy a nízkými příspěvky automobilové dopravy v daných úsecích. 
 
Nicméně u stávající hlukově chráněné zástavby situované při ulici Pitkovická,  
která je komunikací III. třídy lze předpokládat bez realizace kompenzačních opatření nárůsty 
hodnot LAeq,T v řádech desetin decibelu (max. 0,3 dB), které jsou dány navýšením dopravy  
díky realizaci projektovaného záměru, a to již ve var. 1 pouze s OS Pitkovická.  
S realizací kompenzačních opatření budou vypočtené nárůsty eliminovány a dojde naopak 
k poklesu hodnot LAeq,T. Realizací daných kompenzačního opatření - nízkohlučný povrch 
 tzv. „tichý asfalt“ je předkládaný projekt v souladu s platnou legislativou (NV č. 272/2011 Sb.).  



10/51  

Dalším z navržených kompenzačních opatření je nucené větrání u fasád obytných a rodinných 
domů situovaných nejblíže k ulici Pitkovická. 
 
U zástavby v ulici Chorošová jsou výpočtem předpokládány ve var. 1 (pouze s OS Pitkovická) 
poklesy hodnoty LAeq,T v řádech desetin decibelu až decibelu oproti nulové variantě (popř. jsou  
i změny nulové). Jsou dány výstavbou objektů projektovaného záměru OS Pitkovická, které 
odcloní dopravu na ulici Pitkovická. Ve var. 2 (s OS Pitkovická i OS Kozáková) jsou 
předpokládány nárůsty hodnot LAeq,T v řádech desetin decibelu až decibelu oproti nulové 
variantě. Jsou dány navýšením automobilové dopravy na přilehlých komunikacích  
(ul. Kozáková, Smržová, Čirůvková a Chorošová), která souvisí s výstavbou, resp. provozem 
projektovaného záměru OS Kozáková. Je však nutné upozornit, že i přes vypočtené nárůsty 
hodnot LAeq,T nedojde k překročení stanoveného hygienického limitu. 
 
Výhledová hluková situace pro rok 2030, s PO – doprava vyvolaná záměrem 
Tento výhledový horizont 2030 byl zpracován ve variantě doplněné o realizaci Pražského 
okruhu, st. 511 (úsek D1 – Běchovice), přeložky silnice I/12 (v úseku Běchovice – Úvaly)  
a Hostivařské spojky. Výhledová situace pro rok 2030, s PO byla zpracována pro tři stavy: 

• stav bez objektů a dopravy předmětného záměru,  
• stav po realizaci I. etapy předmětného záměru, 
• stav po realizaci I. a II. etapy záměru. 

 
Z výsledků výpočtů je patrné, že realizace projektovaného záměru u hlukově chráněné zástavby 
při ulici K Dálnici a Žampiónová nezpůsobí ve var. 1 (pouze s OS Pitkovická) změny 
v ekvivalentní hladině akustického tlaku A. Vypočtené změny hodnot LAeq,T v denní i noční 
době jsou nulové. Je to dáno především vysokou intenzitou dopravy v nulové variantě  
a nízkými příspěvky automobilové dopravy v daných úsecích. Nicméně ve var. 2 (s OS 
Pitkovická i OS Kozáková) lze předpokládat bez realizace kompenzačních opatření v několika 
referenčních bodech nadlimitní nárůsty hodnot LAeq,T v řádech desetin decibelu (max. 0,1), které 
jsou dány navýšením dopravy díky realizaci projektovaného záměru. S realizací kompenzačních 
opatření budou vypočtené nárůsty eliminovány a dojde naopak k poklesu hodnot LAeq,T.  

 
U stávající hlukově chráněné zástavby situované při ulici Pitkovická, která je komunikací  
III. třídy lze předpokládat opět jako v předešlých posuzovaných výhledových variantách  
bez realizace kompenzačních opatření nárůsty hodnot LAeq,T v řádech desetin decibelu (max. 0,7 
dB), které jsou dány navýšením dopravy díky realizaci projektovaného záměru,  
a to již ve var. 1 pouze s OS Pitkovická. S realizací kompenzačních opatření budou vypočtené 
nárůsty eliminovány a dojde naopak k poklesu hodnot LAeq,T.  
 
U zástavby v ulici Chorošová jsou vypočteny v obou hodnocených variantách poklesy hodnoty 
LAeq,T v řádech desetin decibelu až decibelu oproti nulové variantě. Jsou dány výstavbou objektů 
projektovaného záměru OS Pitkovická, které odcloní dopravu na ulici Pitkovická. 
 
U zástavby v ulici Penízovková jsou vypočteny v obou hodnocených variantách nárůsty 
hodnoty LAeq,T v řádech desetin decibelu oproti nulové variantě. Jsou dány navýšením 
automobilové dopravy na místních komunikacích v dané zóně v souvislosti s provozem 
posuzovaného záměru (především automobilové dopravy spojené s provozem etapy 1 - pouze 
OS Pitkovická).  



11/51  

Oproti předešlým výhledovým variantám, v této výhledové variantě v roce 2030 s PO 511 
dochází k výraznému poklesu automobilové dopravy na ulici Pitkovická, a tak výraznější nárůst 
automobilové dopravy v ulici Penízovková a Májovková spojený s provozem OS Pitkovická  
je více patrný. Zde je však nutné upozornit, že i přes vypočtené nárůsty hodnot LAeq,T nedojde 
k překročení stanoveného hygienického limitu. 
 
U zástavby mezi ulicemi Kozáková, Smržová a Čirůvková jsou výpočtem předpokládány  
ve var. 1 (pouze s OS Pitkovická) především nulové změny hodnot LAeq,T, nebo poklesy v řádech 
desetin decibelu. Ve var. 2 (s OS Pitkovická i OS Kozáková) jsou předpokládány nárůsty 
hodnot LAeq,T v řádech desetin decibelu až decibelu oproti nulové variantě. Jsou dány navýšením 
automobilové dopravy na přilehlých komunikacích (ul. Kozáková, Smržová, Čirůvková  
a Chorošová), která souvisí s výstavbou, resp. provozem projektovaného záměru OS Kozáková. 
Zde je však nutné upozornit, že i přes vypočtené nárůsty hodnot LAeq,T nedojde k překročení 
stanoveného hygienického limitu. 
 
Hluk z dopravy na nově navrhovaných areálových místních komunikacích 
Samotný pohyb vozidel po nově navrhovaných místních veřejných komunikacích včetně 
parkovacích stání v rámci areálu obytného souboru je hodnocen jako pohyb vozidel s limitem 
LAeq,16h = 55 dB pro den a LAeq,8h = 45 dB pro noc. Na základě provedených kontrolních výpočtů 
lze konstatovat, že tento hygienický limit není v chráněném venkovním prostoru 
projektovaných novostaveb ani staveb okolních překračován. 
 
Součástí Oznámení bylo dále Posouzení vlivu expozice hluku na veřejné zdraví (Ing. Dana 
Potužníková, Ph.D., duben - květen 2021) se závěrem, že posuzovaný záměr nevyvolá  
u obyvatel nejbližší obytné zástavby změnu zdravotních rizik, která mohou být očekávána již ve 
stávající situaci. 
 
V rámci zjišťovacího řízení obdržel příslušný úřad vyjádření orgánu ochrany veřejného zdraví 
Hygienické stanice hl. m. Prahy č. j. HSHMP 60530/2021 ze dne 06.10.2021 a vyjádření orgánu 
ochrany veřejného zdraví Krajské hygienické stanice Středočeského kraje č.j. KHSSC 
51806/2021 ze dne 19.11.2021, ve kterých obě hygienické stanice konstatují, že z celkového 
hodnocení vlivu stavby na životní prostředí lze vyvodit, že posuzovaný záměr je přijatelný. 
Předpokladem pro realizaci stavby je dodržení doporučených opatření k prevenci, vyloučení, 
snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí.  
 
Z výše uvedených skutečností plyne, že záměr při realizaci navržených protihlukových 
opatřeních (viz. hluková studie) nebude mít významný negativní vliv na stávající akustickou 
situaci v dotčeném území. 
 
Pozemky PUPFL nebudou záměrem dotčeny.  
 
Záměr se nedotýká žádných evidovaných kontaminovaných míst.  
 
V současnosti se na předmětných pozemcích nacházejí částečně travnaté a polní plochy.  
V rámci výstavby obytných souborů dojde k záboru ploch ZPF. V lokalitě OS Pitkovická  
se vyskytují bonitně hodnotné půdy se stanovenou ochranou I. a II. třídy. V lokalitě  
OS Kozáková se vyskytují bonitně hodnotné půdy se stanovenou ochranou I. až IV. třídy.  



12/51  

Před zahájením výstavby bude provedena skrývka ornice a podorničí. Část ornice bude využita 
pro zpětné násypy jako definitivní humózní vrstva. 
 
K možnosti výstavby bylo oznamovatelem požádáno o souhlas s odnětím orné půdy ze ZPF. 
Ten byl vydán 11.1.2011 Ministerstvem životního prostředí, Odborem ochrany horninového  
a původního prostředí jako Souhlas s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního 
fondu pro realizaci akce s názvem obytný soubor „Májovková“, Praha 22, k.ú. Pitkovice,  
jehož součástí jsou i pozemky dotčení touto připravovanou stavbou. Potvrzení platnosti tohoto 
souhlasu bylo MŽP vydáno pod č.j. MZP/2021/610/209 ze dne 20.1.2021, který je součástí 
předloženého Oznámení. 
 
Z hlediska vlivů na půdu lze konstatovat negativní vliv zejména s ohledem na zábor půd  
I. a II. třídy ochrany ZPF. Pro odnětí půd ze ZPF však byl vydán souhlas nejvyššího orgánu 
ochrany půd. V rámci minimalizace negativních vlivů je nutno minimalizovat konečné zábory 
ZPF a možné části pozemků (související se sadovými úpravami, zahradami apod.) po realizaci 
stavebních objektů ponechat v ZPF. 
 
Záměr negeneruje žádné zásadní zásahy do horninového prostředí. Geologické poměry nebudou 
záměrem ovlivněny, stejně tak nedojde ke změnám horninového podloží.  
 
V ploše záměru ani jeho bezprostředním okolí se nevyskytují žádné zdroje nerostných surovin.  
 
Záměr bude realizován v částečně zastavěném území hlavního města Prahy. V souvislosti  
s realizací záměru dojde k ovlivnění krajinného rázu, rozšířením zastavitelného území  
a vybudováním nových stavebních objektů. Lokalita nepředstavuje cenné území, ani se zde 
nenachází přírodně významná, nebo kulturní, dominanta, která by mohla být realizací záměru 
narušena. Záměr navazuje na zastavitelné území a na území s obdobným způsobem využití. 
Součástí projektu jsou také sadové úpravy a zahrady, které by měly představovat  
pozitivní aspekt z hlediska rozmanitosti krajiny a přírodních charakteristik území.  
Vzhledem k  uvedeným skutečnostem, charakteru záměru a jeho lokalizaci je zřejmé, že záměr 
nebude mít negativní vliv na krajinný ráz. 
 
Plánovaný záměr je situován do území náležejícího k Českobrodskému bioregionu.  
Zájmová plocha není součástí žádného ze skladebných prvků ÚSES, nenachází se v územní 
kolizi se žádným zvláště chráněným územím a rovněž nezasahuje do žádného významného 
krajinného prvku. 
 
Záměr neleží na území žádné vyhlášené ptačí oblasti. V šírším okolí záměru se žádná vyhlášená 
ptačí oblast nevyskytuje. Záměr neleží na území žádné evropsky významné lokality (EVL). 
Nejbližší EVL je Milíčovský les – kód lokality CZ0113002, ve vzdálenosti cca 2,9 km 
jihozápadním směrem. Přílohou Oznámení je vyjádření příslušného orgánu ochrany přírody, ve 
kterém je uvedeno, že záměr nebude mít významný vliv na předmět ochrany a celistvost 
evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti (viz stanovisko OCP MHMP č. j. MHMP 
1492619/2020 ze dne 7.10.2021).  
 
Záměrem nebudou dotčeny žádné památné stromy ani stromořadí.  
 



13/51  

V současné době se jedná o nezastavěné území, resp. ve většině jde o louku a polní plochu 
kolem dokončených či dokončovaných novostaveb, v rozvojovém území Pitkovic.  
Pro posouzení vlivu záměru na faunu a flóru byl proveden Biologický průzkum (Doc. Dr. Jan 
Farkač, CSc., červen 2021), který je přílohou předloženého Oznámení. Dle provedeného 
průzkumu se na předmětných pozemcích nenachází žádné zvláště chráněné druhy živočichů  
ani rostlin. Na území byl zjištěn výskyt ohrožených druhů – vlaštovky obecné, rorýse obecného. 
Oba druhy nemají k území přímý vztah, nebyla nalezena žádná hnízdiště, pouze přelety nad 
územím.  
 
Záměrem nebudou dotčena žádná cenná stanoviště a populace žádných zvláště chráněných 
druhů rostlin a živočichů. 
 
V prostoru staveniště se nenachází dřeviny vyžadující povolení ke kácení, pouze podlimitní 
porost náletové zeleně a podlimitní stromy javor mléč ve vjezdech od ulice Pitkovická.  
Po ukončení výstavby bude okolí upraveno a budou realizovány sadové úpravy dle projektu, 
který bude součástí dalšího stupně projektové dokumentace. V návrhu je uvažováno s výsadbou 
stromů (javor mléč a javor červený), keřů (zlatice, borovice kleč, brslen křídlatý, pasychandra, 
bobkovišeň, zimolez, dřišťal, přísavník a další). Dále se počítá s výsevem trávníků. 
 
Vliv na biologickou rozmanitost uvedeného území plánovanou stavbou bude dle biologického 
průzkumu přijatelný. Dočasně dojde k mírnému negativnímu vlivu, avšak po dostavbě a úpravě 
okolních ploch přibudou díky novým ozeleněným plochám biotopy vhodné k osídlení. 
 
Vzhledem k charakteru záměru, lze konstatovat, že záměr nebude mít významný negativní vliv 
na živočichy a rostliny, ekosystémy, biologickou rozmanitost. 
  
Záměr obsahuje řadu opatření pro zmírňování změny klimatu, která vycházejí ze stanovení 
přímých a nepřímých emisí, jejichž zdrojem je posuzovaný záměr. 
 
Za přímé emise skleníkových plynů lze považovat emise z vytápění a dopravy záměru, tj. emise 
ze spotřeby zemního plynu, z automobilové dopravy a nárůstu dopravních intenzit na okolní 
dopravní síti.  
 
Záměr bude představovat nárůst intenzit dopravy v území způsobený zdrojovou a cílovou 
dopravou, který však dle provedených studií významně neovlivní celkovou dopravní zátěž 
v řešeném území. Záměr současně nebude generovat těžkou nákladní dopravu (nad 3,5 t).  
 
Nepřímé emise skleníkových plynů jsou emise vznikající mimo vlastní prostor záměru 
v souvislosti s jeho existencí a provozem. Jedná se např. o emise spojené se spotřebou  
elektrické energie, s výrobou a dodávkou pitné vody, s odváděním a čištěním odpadních vod 
nebo s nakládáním s odpady a s jejich zneškodňováním. S ohledem na charakter nepřímých 
emisí lze očekávat, že nejvýznamnější složkou budou emise spojené se spotřebou elektrické 
energie. Množství nepřímých emisí ze spotřeby elektrické energie bude minimalizováno 
realizací záměru v souladu se zákonem č. 406/2000 Sb., o hospodaření s energií a vyhláškou  
č. 78/2013 Sb., o energetické náročnosti budov.  
 



14/51  

Součástí projektu jsou opatření pro adaptaci na klimatické změny, resp. opatření, která budou 
mít pozitivní vliv na mikroklima dotčeného území. Jedná se v prvé řadě o hospodaření  
s energiemi a jejich efektivní využívání, zateplení budov, dále sadové úpravy, které jsou 
navrženy komplexně pro celé území představované záměrem. V rámci sadových úprav  
je počítáno s výsadbou dřevin v podobě stromů a keřů, trávníky, dále popínavou zelení, 
popínavou zelení na konstrukci – terasy, střechy (na střechách bytových domů jsou navrženy 
extenzivní vegetační střechy, které plní funkci ekologickou, vodoakumulační, hygienickou  
i estetickou). Dále dojde ke zvýšení retenční schopnosti území a rozvoji vodních ploch  
– pro obytný soubor je navržen systém odvodnění s retenčními objekty. Navržená opatření 
přispějí ke zlepšení mikroklimatu v daném území. 
 
Záměr nebude mít významný negativní vliv na klima. 
 
Zájmové území leží mimo chráněnou oblast přirozené akumulace vod. CHOPAV se nevyskytují 
v blízkém ani širším okolí. V blízkosti záměru se nenachází žádné ochranné pásmo vodního 
zdroje. 
 
V období výstavby budou nároky na vodu generovány potřebou pro sociální zajištění zařízení 
staveniště a pro stavební technologie. Potřeba vody bude pokryta ze stávajícího vodovodního 
řadu nebo bude dovážena balená voda. Z hlediska produkce odpadních vod v období výstavby 
půjde pouze o nízké objemy s ohledem na použití mobilních sociálních zařízení. 
 
V období provozu dojde k pravidelné spotřebě pitné vody pro sociální účely. V souvislosti se 
záměrem se rovněž očekává zvýšená produkce odpadních vod, splaškových a dešťových. 
Bilance splaškových vod bude odpovídat spotřebě pitné vody. Vzhledem k charakteru záměru 
se nepředpokládá spotřeba pitné vody pro technologické účely.  
 
V rámci realizace záměru se počítá s vybudováním nových zpevněných ploch a zastřešených 
objektů, které budou mít vliv na změnu odtokových podmínek v území. Vlivem realizace 
záměru dojde k ovlivnění přirozených retenčních schopností krajiny. Projekt počítá  
s ozeleněním, sadovými úpravami, čímž budou přirozené retenční schopnosti krajiny  
pozitivně ovlivněny a bude částečně kompenzován vliv vybudovaných zastavěných ploch.  
V rámci projektu jsou navrženy retenční nádrže, akumulační nádrž a retenční průleh.  
Srážkové vody z řešeného území budou zčásti likvidovány plošným vsakem, zčásti budou 
odváděny dešťovou kanalizací do Pitkovických rybníků, které jsou upraveny jako retenční  
nádrž s regulovaným odtokem do Pitkovického potoka, který se následně vlévá do Botiče.  
Voda akumulovaná v akumulační nádrži bude využita pro závlahu budoucí zeleně.   
 
V rámci Oznámení bylo doloženo (viz. Podrobný inženýrsko-ekologický průzkum, 
Hydrogeologické posouzení podmínek vsakování srážkových vod (Geotechnik.cz,  
Mgr. Jeroným Lešner, květen 2020) a Posouzení možnosti likvidace srážkových vod vsakem  
do horninového prostředí (Hydro-Eco, Ing. Petr Kumpera, říjen 2011)), že na předmětných 
pozemcích se nachází podloží, které se jeví jako nevhodné pro zasakování srážkových vod. 
Proto bylo zvoleno částečné zasakování na nově upravených ozeleněných plochách, dále využití 
části srážkových vod pro závlahu a jako poslední a hlavní odvádění srážkových vod pomocí 
několika retenčních nádrží s řízeným odtokem do již investorem realizovaných Pitkovických 
rybníků. 



15/51  

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že záměr bude mít přijatelný vliv na povrchové  
a podzemní vody. 
 
V období výstavby budou vznikat odpady typické pro stavební činnosti obdobného druhu  
a rozsahu (zemní a stavební práce, montážní práce, vybavování stavby, úklidové práce apod.). 
Vznikající odpady budou tříděny, odděleně shromažďovány a v maximální možné míře 
recyklovány.  
 
Pokud budou některé odpady či jejich části znečištěny nebezpečnými látkami, bude s těmito 
odpady nakládáno v režimu odpadu kategorie nebezpečný. S ohledem na charakter a rozsah 
stavby lze konstatovat, že realizace záměru nezpůsobí objemově významnou produkci odpadů.  
Vytěžená zemina bude použita v místě stavby do násypů a zpětných zásypů.  
S bonitně hodnotnou půdou bude nakládáno podle platných právních předpisů. Nakládání se 
zeminou jako s odpadem se nepředpokládá. 
 
Ve fázích výstavby a provozu záměru se nakládání s odpady bude řídit platnými legislativními 
předpisy. 
 
Z výše uvedeného vyplývá, že z pohledu odpadového hospodářství nedojde k významnému 
negativnímu ovlivnění životního prostředí a veřejného zdraví. 
 
V blízkém okolí záměru se nachází tyto nemovité kulturní památky: Sýpka č.p. 193 s bránou  
– rejstříkové číslo 41283/1-2007 – ul. Žampionová a Zvonička – rejstříkové číslo 41385/1-2073 
– ul. Žampinová. Záměr se však nedotýká ani jedné z nich. 
 
Záměr nebude mít významný negativní vliv na hmotný majetek ani kulturní dědictví.  
 
Z charakteru záměru vyplývá, že předložený záměr nepředstavuje významný rizikový faktor 
z pohledu vzniku havárií nebo nestandardních stavů a nedojde k významnému negativnímu 
vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 
Kumulativní vlivy záměru s dalšími záměry byly popsány na str. 24 – 29 Oznámení.  
Z hlediska možných kumulativních vlivů lze za významný environmentální aspekt 
předkládaného záměru uvažovat související dopravu. Zhodnocení dopravní zátěže bylo 
provedeno firmou TSK a.s. a je součástí předloženého Oznámení. Součástí zhodnocení jsou již 
budované lokality VIVUS Uhříněves, Kaufland Křeslice, či další známé plánované projekty.  
Ze zpracovaných Dopravně-inženýrských podkladů vyplývá, že vlivem realizace záměru dojde 
k navýšení intenzit dopravy na okolí komunikační síti, důležité však je, že křižovatky dotčené 
provozem záměru, resp. využívané v rámci předpokládané související dopravy, z hlediska 
kapacity a potenciálu pojmout dopravu vozidel z dopravní obslužnosti (osobní i nákladní 
doprava) jsou dostatečně vyhovující i s rezervami. Z hlediska časové perspektivy se navíc 
očekává vybudování dopravních staveb, které z hlediska kumulace vlivů naopak uleví 
dopravnímu zatížení a zlepší dopravní situaci v dotčeném území. Jedná se zejména o realizaci 
Pražského okruhu (SOKP 511) a souvisejících staveb (přeložky komunikace I/12 a Hostivařské 
spojky).  
 
Záměr z hlediska kumulativních vlivů s ostatními záměry je vyhodnocen jako přijatelný.   



16/51  

Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci je zřejmé, že se záměrem nejsou spojeny vlivy 
na životní prostředí a veřejné zdraví přesahující hranice České republiky. 
 
Oznámení se dostatečně věnuje posouzení vlivů na obyvatelstvo a veřejné zdraví a vlivů  
na životní prostředí, zahrnující vlivy na živočichy a rostliny, ekosystémy, biologickou 
rozmanitost, půdu, vodu, ovzduší, klima a krajinu, přírodní zdroje, hmotný majetek a kulturní 
dědictví a na jejich vzájemné působení a souvislosti. Z Oznámení vyplývá, že záměr lze 
akceptovat. 
 
Z provedeného hodnocení vyplynulo, že vlivy předmětného záměru na jednotlivé složky 
životního prostředí budou nevýznamné, proto příslušný úřad rozhodl tak, jak je uvedeno ve 
výroku rozhodnutí. 
 
2. Úkony před vydáním rozhodnutí: 

 
Dne 24.09.2021 obdržel OCP MHMP Oznámení záměru „Obytný soubor Pitkovická – I. 
etapa a obytný soubor Kozáková – II. etapa, Praha 22 – Pitkovice“ zpracované podle 
přílohy č. 3 k zákonu. Protože Oznámení splňovalo náležitosti podle § 6 odst. 4 
zákona, příslušný úřad dne 6. 10. 2021 zahájil zjišťovacího řízení. Informace o Oznámení byla 
zveřejněna způsoby podle § 16 zákona. Elektronická podoba Oznámení byla zveřejněna  
na internetu v Informačním systému EIA (www.cenia.cz/eia) pod kódem PHA1136.  
Současně zaslal příslušný úřad žádost o vyjádření dotčeným územním samosprávným 
celkům (spolu s kopií Oznámení) a dotčeným orgánům.  
  
Informace o Oznámení byla na úřední desce Středočeského kraje zveřejněna dne 18.10.2021  
(na úřední desce hl. m. Prahy od 6.10.2021). Veřejnost, dotčená veřejnost, dotčené orgány  
a dotčené územní samosprávné celky mohly zaslat písemné vyjádření k Oznámení příslušnému 
úřadu do 30 dnů ode dne zveřejnění informace o Oznámení, v daném případě do 19. 11. 2021. 
Podle § 6 odst. 8 zákona k vyjádřením zaslaným po lhůtě příslušný úřad nepřihlíží.  
 
3. Podklady pro vydání rozhodnutí: 

 
Podkladem pro vydání závěru zjišťovacího řízení bylo Oznámení záměru zpracované podle 
přílohy č. 3 k zákonu Ing. Vladimírem Plachým a spol. v září 2021, dále vyjádření dotčených 
územních samosprávných celků, dotčených orgánů a veřejnosti obdržená během zjišťovacího 
řízení (viz níže). Součástí Oznámení bylo dále několik stanovisek dotčených orgánů, sdělení 
správců sítí a toků a také několik odborných studií: 

• Hluková studie (Sonum Czech s.r.o., Ing. Jana Barrilová, červenec 2020) 
• Hluková studie - doplněk č. 1 (Sonum Czech s.r.o., Ing. Jana Barrilová, prosinec 2020) 
• Posouzení vlivu expozice hluku na veřejné zdraví (Ing. Dana Potužníková, Ph.D.,  

duben - květen 2021) 
• Rozptylová studie (EMPLA AG spol. s.r.o., Ing. Bohuslav Popp, prosinec 2020) 
• Biologický průzkum (Doc. Dr. Jan Farkač, CSc., červen 2021) 
• Aktualizace dopravně-inženýrských podkladů (TSK a.s., Ing. Jitka Tomsová, červen 

2020) 
• Doplnění dopravně-inženýrských podkladů (TSK a.s., Ing. Tomáš Černý, listopad 2020) 
• Dopravní podklady z IPR (IPR Praha, 2021) 



17/51  

• Podrobný inženýrsko-ekologický průzkum, Hydrogeologické posouzení podmínek 
vsakování srážkových vod (Geotechnik.cz, Mgr. Jeroným Lešner, květen 2020) 

• Posouzení možnosti likvidace srážkových vod vsakem do horninového prostředí 
(Hydro-Eco, Ing. Petr Kumpera, říjen 2011). 

 
4. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení: 
• Hlavní město Praha 

(vyjádření č. j. MHMP 1894630/2021 ze dne 19.11.2021), 
• Středočeský kraj; Mgr. Jana Skopalíková – radní pro oblast životního prostředí a zemědělství 

(vyjádření č. j. 141128/2021/KUSK ze dne 12.11.2021), 
• Obec Průhonice 

(vyjádření č. j. 21/3924/SEK ze dne 27.10.2021), 
• Obec Čestlice 

(vyjádření č. j. ČEST/1064/2021 ze dne 5.11.2021), 
• Městská část Praha - Křeslice 

(vyjádření č. j. MCPKKre0857/2021MTr ze dne 16.11.2021),  
• Městská část Praha 22; Radovan Koutský – radní pro školství a kulturu 

(vyjádření č. j. P22 13455/2021 SEK2 15 ze dne 18.11.2021), 
• Úřad městské části Praha 22, odbor životního prostředí a dopravy 

(vyjádření č. j. P22 13824/2021 OŽPD VED ze dne 18.11.2021), 
• Magistrát hlavního města Prahy - odbor ochrany prostředí  

(vyjádření č. j. MHMP 1829837/2021 ze dne 10.11.2021), 
• Hygienická stanice hlavního města Prahy 

(vyjádření č. j. HSHMP 60530/2021 ze dne 13.10.2021), 
• Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 

(vyjádření č. j. KHSSC 51806/2021 ze dne 19.11.2021), 
• ČIŽP, Oblastní inspektorát Praha 

(vyjádření zn. ČIŽP/41/2021/9796 ze dne 3.11.2021), 
• Ministerstvo životního prostředí, odbor ochrany ovzduší 

(vyjádření č. j. MZP/2021/780/1576 ze dne 11.10.2021), 
• Ministerstvo životního prostředí, odbor obecné ochrany přírody a krajiny 

(vyjádření č. j. MZP/2021/610/3898 ze dne 8.10.2021), 
• Krajina pro život, spolek  

(vyjádření doručené dne 17.10.2021), 
• Krajina pro život, spolek - doplnění 

(vyjádření doručené dne 29.10.2021), 
• Ing. arch. Rostislav Nečas 

(vyjádření doručené dne 15.11.2021). 
 

Po termínu bylo OCP MHMP doručeno vyjádření starosty městské části Praha 22. 
 

• Městská část Praha 22; Tomáš Kaněra – starosta 
(vyjádření č. j. P22 14556/2021 SEK1 05 ze dne 3.12.2021). 
 
 
 
 



18/51  

5. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 
 

Příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení celkem 17 vyjádření. Vyjádření jsou 
citována tak jak byla příslušnému orgánu zaslána, tedy s možnými chybami či překlepy v textu. 
Vypořádání příslušným úřadem je v textu odlišeno kurzívou. Podle § 6 odst. 8 k vyjádřením 
zaslaným po lhůtě příslušný úřad nepřihlíží. 

 
Hlavní město Praha (dále jen „HMP“) sděluje:  
Z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí hlavní město Praha jako územní samosprávný 
celek nepožaduje další posouzení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb., v platném 
znění. Požaduje však řešit následující dílčí problémy a nedostatky v rámci dalších stupňů PD  
a dokumentace pro územní rozhodnutí:  
  

1. Komplexní řešení HDV a MZI spolu s vegetací za využití nových technologií  
a materiálů. Kromě jiného: 
a) upozorňujeme na možnosti využití šedé vody. Doporučujeme doplnit recyklaci 
šedých vod v rámci větších objektů pro snížení množství odtoku splaškové vody do 
jednotné kanalizace. Recyklovanou vodu tak lze využít např. na splachování WC, 
zálivku či údržbu budov. Je třeba minimalizovat odtok srážkové vody kanalizací.  
b) Požadujeme popsat technologie prováděcích prací, popis všech technologií týkajících 
se založení vegetačních úprav včetně vypracování detailních řešení s doplněním 
příčných a podélných řezů, výčtem použitých technických a sadbových materiálů. 
Zejména:  

o navrhovaný výsadbový materiál (specifikace rostlinného materiálu - rod, druh a 
kultivar, velikost výpěstku, kontrola výpěstků při předání, přeprava a uskladnění dřevin, 
termíny výsadby).  

o popis vlastní výsadby/výsevu (pěstební substrát, hnojení, výsadba stromů, keřů  
a rostlin, výsev travnatých ploch, zálivka, ochrana kmene, kotvení).  

o detailní popis budoucí/následné péče o vegetační prvky s dobou trvání 5 let, s detailním 
rozepsáním všech úkonů, frekvencí a použitého materiálu.  

2. Záměr je situován na hranici města a v lokalitě, kde charakter zástavby má tvořit 
přechod do příměstské krajiny. K posílení tohoto principu je vhodné založení 
kvalitního stromořadí podél západní hranice záměru, kde je zároveň hranice území hl. 
města.  

3. Doporučujeme zvážit doplnění opatření podporujících hnízdění rorýsů. (přístup 
uvedený na str. 210 považujeme za chybný – jistěže v současné době na lokalitě rorýs 
nehnízdí, protože s ohledem na biologii daného druhu prostě nemůže).  
Řešení předání staveniště, kontrolních dnů, technického dozoru, harmonogramu 
prováděných prací, provedení úklidu.  

4. Z pohledu širších dopravních vztahů lze předpokládat, že zástavbou vyvolaná doprava 
v radiálních cestách do Prahy bude využívat ve velké míře ulici K Dálnici a od Průhonic 
dálnici D1, požadujeme proto doplnit analýzu, do jaké míry vyvolaná doprava 
ovlivní dopravní zatížení již dnes přetížené MÚK Opatov (km 2 dálnice D1). 
Upozorňujeme na zavádějící formulaci na str. 330 oznámení, že „Jízdy se rozdělí na 
komunikační síť v okolí záměru.“ Pravděpodobně se rozdělí, ale jistě nikoliv 
stejnoměrně. Dále je třeba do záměru doplnit návrh příznivých podmínek pro 
cyklistickou dopravu.  



19/51  

5. Požadujeme doplnit, jak záměr respektuje platné Zásady územního rozvoje hl. m. 
Prahy. Například kap.1 odst. 4) Upřednostnit využití transformačních území oproti 
rozvoji v dosud nezastavěném území; kap.1 odst. 5) Zmírnit negativní vlivy 
suburbanizace v přilehlé části Pražského regionu opatřeními ve vnějším pásmu města; 
kap.1 odst. 7) Vytvořit podmínky umožňující omezit individuální automobilovou 
dopravu směrem do centra města; podkap. 2.2.2 odst. m) ve vnějším pásmu umožnit 
rozvoj jednotlivých původně samostatných obcí bez jejich vzájemného srůstání při 
zachování kvality mezilehlé příměstské krajiny; podkap. 2.2.3 odst. n) snižovat nároky 
na dopravu návrhem vhodného funkčního využití území, prioritně realizovat zástavbu  
v přímé vazbě na kapacitní kolejové systémy hromadné dopravy.  

6. Požadujeme doplnit systém monitoringu dodržování navržených opatření k omezení 
záporných vlivů na životní prostředí, uvedených zejména, ale nejen na str. 75-78 a 194 
oznámení a také v kapitolách 6.3, 7.8, 8.1.3 a 8.2.3 přiložené hlukové studie.  

7. V předloženém oznámení chybí zhodnocení vlivu záměru na klima. To je nutné  
v dokumentaci doplnit, a to s větším důrazem na mitigaci – snižování emisí CO2,  
byť hledisko adaptace nelze pominout. O skutečné mitigaci bohužel bude jen těžko 
možné mluvit, fakticky bude zřejmě možné jen omezit příspěvek záměru ke změně 
klimatu, a to jak samotnou výstavbou (výroba a přeprava stavebních hmot),  
tak provozem.  

 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Připomínky týkající se využití šedých vod, založení kvalitního stromořadí, opatření podporující 
hnízdění rorýsů a dodržování souladu se zásadami územního rozvoje budou řešeny v dalších 
fázích přípravy projektové dokumentace.  
 
Dle rozpadu dopravy (TSK a.s.) bude navýšení dopravy na D1 směr centrum vlivem realizace 
řešeného záměru do 1 %, z toho plyne, že zpracování analýzy ovlivnění MÚK Opatov vlivem 
záměru je bezpředmětné.  
 
V rámci předkládaného záměru a jeho realizace je uvažována řada opatření ke zmírnění 
dopadů klimatických změn (hospodaření s energiemi a jejich efektivní využívání, zateplení 
budov, vegetační úpravy (vysoká míra ozelenění předmětných pozemků - trávníky, keře,  
stromy, popínavá zeleň, popínavá zeleň na konstrukci, zeleň na konstrukci - terasy,  
střechy: na střechách bytových domů jsou navrženy extenzivní vegetační střechy), zvýšení 
retenčních schopností území a rozvoj vodních ploch). 
 
Podle příslušného úřadu z vyjádření hlavního města Prahy nevyplývá nutnost záměr posuzovat, 
navíc toto ani není tímto dotčeným samosprávným celkem požadováno. Z vyjádření hlavního 
města Prahy neplyne, že by záměr mohl významně negativně ovlivnit životní prostředí. 
 
 
Středočeský kraj sděluje:   
Středočeský kraj v samostatné působnosti jako územně samosprávný celek projednal oznámení 
zahájení zjišťovacího řízení podle § 7 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí výše uvedeného záměru a ve smyslu § 6 odst. 7 téhož zákona vydává toto vyjádření: 
  



20/51  

Středočeský kraj trvá na svém předchozím vyjádření a nesouhlasí se záměrem „Obytný soubor 
Pitkovická – I. etapa a obytný soubor Kozáková – II. etapa, Praha 22 – Pitkovice“  
a požaduje další posuzování dle zákona č. 100/2001 Sb. V dokumentaci požaduje dopracovat 
hlukovou studii včetně aktuálního měření hlukové zátěže v lokalitě (v době bez omezení 
vyplývajících z nouzového nebo podobného stavu) a zohlednění kumulativního vlivu výstavby 
v okolí (míněna zejména výstavba v Uhříněvsi) a návrhu odpovídajících komplexních opatření 
ke snížení hlukové zátěže způsobené realizací stavby.  
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Příslušný úřad považuje předloženou hlukovou studii za dostačující. Hluková studie pracuje 
s daty z roku 2019, která považuje za adekvátní, neovlivněná nouzovým stavem.  
Stejně tak s hlukovou studií souhlasí kompetentní orgány ochrany veřejného zdraví. Kumulace 
záměru jsou nejen zpracovány v samotném Oznámení, ale pracuje s nimi i TSK v rámci 
dopravně inženýrských podkladů. Součástí předloženého Oznámení jsou protihluková opaření, 
mezi které patří užití „tichého“ asfaltu, či nucené větrání fasád domů. 
 
 
Obec Průhonice má k záměru následující připomínky:  
Po prostudování tohoto oznámení jsme přesvědčeni, že záměr závažným způsobem ovlivní 
životní prostředí a obyvatelstvo obce Průhonice. Obec Průhonice tímto hájí své zájmy na 
ochranu životního prostředí kolem komunikací ve svém zastavěném území. Životní prostředí by 
mohlo být v důsledku realizace záměru významně poškozeno nárůstem intenzit dopravy nad 
únosnou míru. Zvýšení dopravních intenzit by mohlo mít za následek nejen vlivy bezprostředně 
zhoršující fyzikální charakteristiky životního prostředí, ale i bezpečnost provozu pěší, 
cyklistické a motorové dopravy.  
  
I.  
Hledisko dopravní propustnosti v širším okolí záměru (mimo bezprostředně souvisejících 
křižovatek v Pitkovicích) je ve zveřejněné dokumentaci posuzováno v Přílohách č. 12a a 12b – 
Doplnění dopravně inženýrských podkladů. Jedná se o posouzení dvou křižovatek, a sice  
1. křižovatka tvaru T v Čestlicích Pitkovická x Průhonická; 
2. velká okružní křižovatka na začátku ul. Obchodní (výjezd na D1 směr Praha).  
Propustnost je zjišťována na základě dopravního modelování (TSK Praha) pro 3 
zatěžovací stavy: 
- stav C2: rok 2025, realizována etapa Pitkovická, bez stavby 511 Pražského okruhu; 
- stav D2a: rok 2030, realizovány obě etapy Pitkovická + Kozáková, bez stavby 511 
Pražského okruhu; 
- stav D2b: rok 2030; realizovány obě etapy a v provozu též stavba 511 Pražského okruhu. 
 
Záměr obytných souborů vyvolává zřetelný nárůst intenzit dopravy ve vztahu Pitkovice  
– vnitřní Praha (a zpět), přičemž k cestě do vnitřní Prahy je využívána silnice Pitkovice  
– Průhonice a přes křižovatku Exit 6 dálnice D1. Cesta přes Čestlice je podle dopravního 
modelu nezajímavá, zřejmě příliš časově dlouhá - je to vidět z toho, že ačkoli mezi 1. a 2. 
zatěžovacím stavem (vybudování etapy Kozáková) dojde k nárůstu intenzit dopravy,  
tak na křižovatce v Čestlicích se to prakticky neprojeví. Nárůst je citelně znát pouze na okružní 
křižovatce v Průhonicích. Z toho je jasné, že veškeré dopravní vztahy jsou z Pitkovic přenášeny 
na silnici Pitkovice – Průhonice (Exit 6) a přes Čestlice jezdí pouze stávající doprava.  



21/51  

Severní okružní křižovatka v Průhonicích má dle provedeného posouzení ve stavu C2 
vyhodnocenu dopravní propustnost na stupni C - vyhovující, při D2a na stupni D - dostatečná  
a teprve po realizaci stavby 511 se situace zlepší na B - dobrá. (Stupně A – E odpovídají 
školnímu známkování 1 – 5). Křižovatka v Čestlicích je ve všech návrhových stavech na stupni 
A, dá se tedy říci, že záměrem není dotčena. 
 
II. 
Podle kvalifikovaných odhadů je i vzhledem k uvedeným výsledkům oproti severní (velké) 
okružní křižovatce kritičtější jižní (malá) okružní křižovatka v Průhonicích (u Lidlu),  
která ale zpracovateli oznámení posuzována nebyla. Přitom se jedná o křižovatku zatíženou 
vztahy mezi Pitkovicemi a Prahou (pomocí dálnice D1) stejným způsobem, pouze v opačném 
směru, kudy budou realizovány záměrem zesílené intenzity dopravy ve vztahu Praha  
– Pitkovice. Jedná se o malou okružní křižovatku s logicky menší propustností, navíc je třeba 
vzít do úvahy její specifický problém v podobě napojení obchodního centra Lidl. Ve vztahu  
z Průhonic do Lidlu je třeba překonávat prakticky souvislý proud vozidel od Prahy směrem  
do Pitkovic a Obchodní ulice. Odbočení do Lidlu se netýká jen aut z Průhonic,  
ale též z Pitkovic, Čestlic a z dálnice ve směru od Brna na Prahu, protože levé odbočení  
ze spojky mezi okružními křižovatkami (z podjezdu pod D1) je zakázané. Napojení Lidlu  
je schváleno a funguje tak, aby z bezpečnostních důvodů bylo umožněno jen odpojení  
a připojení z propojovací komunikace mezi oběma okružními křižovatkami ve směru od jižní  
k severní křižovatce. Pro pohyb opačným směrem je nutné úplné otočení na okružních 
křižovatkách. Tento princip a prostorové uspořádání jižní křižovatky je nutné zohlednit  
při posouzení propustnosti kapacity dopravního systému, kde stěžejní je propustnost malé jižní 
okružní křižovatky. Již v současné době dochází při určitých nákupních a jiných špičkách  
k tvorbě kongescí v ulici Uhříněveské z Průhonic na vjezdu do okružní křižovatky.  
Požadujeme proto, aby v rámci „Oznámení záměru“ bylo s využitím dopravního modelu 
provedeno dopravně inženýrské posouzení propustnosti celého křižovatkového uzlu Exitu 6, 
tedy včetně jižní okružní křižovatky a připojení Lidlu. Dále požadujeme, aby dopravní model 
byl nakalibrován pomocí aktuálních výsledků sčítání dopravy a dopravních průzkumů.  
Pokud méně problémová severní křižovatka dosahuje při zátěžovém stavu D2a „jen“ stupně D  
– dostatečná, je pravděpodobné, že v této situaci bude jižní křižovatka již kapacitně 
nevyhovující, případně, že nevyhovujícího stavu dosáhne ještě dříve. 
 
III.  
Z veřejně dostupných údajů Technické správy komunikací (TSK) Praha na odkazu ww.tsk-
praha.cz/wps/portal/root/dopravni-inzenyrstvi/intenzity-dopravy vyplývá, že aktuální intenzity 
dopravy k roku 2019 jsou v úseku mezi severní okružní křižovatkou v Průhonicích (uzel 10061) 
a Pitkovicemi (uzel 10071) obousměrně celkem 22 500 vozidel za 24 hodin. Týž zpracovatel  
v dopravním modelu pro oznámení EIA záměru obytných souborů v Pitkovicích (Příloha  
č. 10_269b – Doplnění dopravně inženýrských podkladů) pro tento úsek v ústí do severní 
okružní křižovatky v Průhonicích uvádí hodnoty:  
• 15 400 voz./24 h pro rok 2025 s realizací souboru Pitkovická, bez stavby 511 PO  
• 16 300 voz./24 h pro rok 2025 s realizací souborů Pitkovická i Kozáková, bez stavby 511 PO  
  
Není ničím odůvodnitelné, proč by k roku 2025, kdy se ještě počítá s obecným nárůstem stupně 
automobilizace, měly intenzity dopravy i se záměry obytných souborů výrazně klesnout oproti 
současnému stavu.  

http://ww.tsk-praha.cz/
http://ww.tsk-praha.cz/


22/51  

Podle posuzovaných hodnot k roku 2025 již včetně zahrnutí I. a dále II. etapy záměru  
by současná intenzita dopravy (bez záměrů) v daném místě musela být mezi 13  
a 14 tisíci vozidel. To však naprosto neodpovídá skutečnosti, která činí 22 500 vozidel.  
 
Současné zatížení této křižovatky, zvláště v ranním špičkovém období, je již nyní na hranici 
kapacitní propustnosti, častá je tvorba kongescí právě na vjezdu směrem od Pitkovic.  
Jakékoli další zatížení povede jen ke zhoršení této situace, přičemž provedená hodnocení  
v rámci oznámení záměru jsou vzhledem k výše uvedeným rozporům značně nevěrohodná. 
Proto požadujeme, aby nový dopravní model byl doplněn o rozptylovou a hlukovou studii  
a byl nakalibrován pomocí aktuálních výsledků sčítání dopravy a dopravních průzkumů  
a propustnost celého křižovatkového uzlu Exit 6 (nikoli pouze severní okružní křižovatky)  
byla znovu posouzena na základě hodnověrných dopravně inženýrských údajů, porovnatelných 
se stávajícími dopravními intenzitami.  
  
IV.  
Zpracovatel dokumentace Oznámení záměru oproti verzi zveřejněné v březnu 2021 podstatně 
rozšířil kapitolu „B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry“ (z původních  
9 řádků na 5 stran textu). Nyní uvádí, že např. záměr obchodního areálu Kaufland  
je v dopravních modelech kalkulován, v dopravně inženýrských podkladech a kartogramech 
budoucích intenzit dopravy se ale nic nezměnilo. Zpracovatel pouze široce rozvádí myšlenku,  
že příspěvek záměru na zvýšení současných intenzit dopravy je zanedbatelný. To je ovšem 
klasický postup „salámovou metodou“, kterou je možné v součtu drobných přitěžujících 
záměrů, z nichž každý zhorší současný stav pouze „zanedbatelně“, dospět k důsledkům 
rozhodně nezanedbatelným, či přímo kritickým. Takové plynulé zhoršování není možné 
akceptovat v situaci, kdy již současné zatížení komunikační sítě je za hranicí její kapacity. 
Správný postup, který obec Průhonice obecně a dlouhodobě prosazuje i pro případy vlastního 
územního rozvoje, spočívá v podmíněnosti určitého rozvoje zkvalitněním a zkapacitněním 
veřejné infrastruktury přesně definovaným způsobem. Nemůže proto připustit, aby současný 
neuspokojivý stav v propustnosti křižovatkového uzlu Exit 6 byl dále (byť údajně 
„zanedbatelným“ způsobem) zhoršován vnějšími záměry na úkor kvality života a bezpečnosti  
a plynulosti silničního provozu v Průhonicích. Nabízí se tak např. možnost podmíněnosti 
dalších záměrů, vyvolávajících nárůst dopravních intenzit, zprovozněním Pražského  
okruhu (stavby 511), případně zvážením technických možností a realizací 
případných zkapacitňujících úprav křižovatkového uzlu Exit 6.  
  
V.  
Oznámení záměru je oproti verzi zveřejněné v březnu 2021 (poté bylo v dubnu 2021 posuzování 
na žádost oznamovatele ukončeno) doplněno o Přílohu č. 13, zpracovanou Institutem plánování 
a rozvoje (IPR) hl. m. Prahy. Účelem této přílohy mělo být zřejmě další doplnění dopravně 
inženýrských podkladů k argumentaci o přijatelnosti předkládaného záměru. V úseku ulice  
K Dálnici od Pitkovic směrem k Exitu 6 je v kartogramu uvedena obousměrná intenzita  
18 500 voz./24 hod. Z komentáře vyplývá, že se jedná o stav s oběma obytnými soubory  
v návrhovém horizontu ÚP hl. m. Prahy, který sice není blíže časově definován, ale evidentně 
do něj patří i dokončený Pražský okruh včetně stavby 511. Podklady TSK pro shodný zátěžový 
stav (rok 2030, existuje stavba 511 a oba obytné soubory, označený jako D2b), v současné 
dokumentaci Příloha č.11, uvádějí obousměrnou intenzitu 17 000 voz./24 hod.  



23/51  

Z toho vyplývá, že doplněný dopravně inženýrský podklad IPR Praha modelovou intenzitu 
předmětného úseku oproti podkladům TSK mírně zvyšuje. Zdaleka se ale nejedná o údaje, které 
jsou pro posuzování záměru z hlediska oprávněných zájmů obce Průhonice relevantní, a sice 
údaje o kritické situaci realizace obou obytných souborů a nerealizace stavby 511 Pražského 
okruhu, přičemž tato situace by měla být posouzena nikoli jen na severní okružní křižovatce 
Exitu 6, ale v celém komplexu této dálniční křižovatky, tedy včetně malé jižní okružní 
křižovatky u Lidlu, která je z hlediska plynulosti a bezpečnosti provozu pro obec Průhonice 
klíčová.  
  
Vypořádání příslušným úřadem: 
Příslušný úřad konstatuje, že součástí předloženého Oznámení jsou tři dopravní studie 
(Aktualizace dopravně-inženýrských podkladů - TSK a.s., Ing. Jitka Tomsová, červen 2020, 
Doplnění dopravně-inženýrských podkladů - TSK a.s., Ing. Tomáš Černý, listopad 2020  
a Dopravní podklady z IPR - IPR Praha, 2021). Společnosti TSK a.s., IPR Praha a ČVUT 
Fakulta dopravní jsou považovány za jedny z nejvíce kompetentních orgánů z hlediska sběru dat 
intenzit dopravy, průzkumu dopravy a pro posouzení dopravy na území Hl.m. Prahy a okolí.  
Příslušný úřad tedy považuje předložené dopravní podklady za legitimní jak pro výsledky 
sčítání dopravy, návrhové stavy dopravy, či kapacity křižovatek. 
 
Co se týče vzdálenější okružní křižovatky (tzv. u Lidlu), která nebyla oznamovatelem zahrnuta 
mezi řešené křižovatky, je dle příslušného úřadu z předložených dat a  f unkčního rozložení 
křižovatky zřejmé, že vozidla směřující z D1 k záměru (EXIT 6 směr Brno) budou primárně 
projíždět přes bypass (spojovací větev) a dopad záměru do prostoru vlastní okružní k řižovatky 
tak bude zcela minimální.  
 
Hodnota dopravy z veřejně dostupných údajů TSK a.s. na ulici K Dálnici uváděná 22 500 
vozidel za 24 hodin v roce 2019, je maximální dosažená hodnota v celé délce ulice K Dálnici. 
Při zpřesnění kartogramů dopravy, které jsou dokládány, je již doprava rozdělena 
v jednotlivých úsecích komunikace a křižovatek. Hodnota uváděná TSK a.s. j e hodnotou mezi 
uzly, v tomto případě se jedná o okružní křižovatku K Dálnici x Žampionová x Májovková (uzel 
10071) a křižovatku K Dálnici x K Čestlicům (uzel 10061). Doprava mezi těmito uzly na 
komunikaci K Dálnici se dále rozpadá do ulice Pitkovická a Pražská. 
 
V reakci na původní Oznámení (01/2021) bylo na žádost veřejnosti, dotčených orgánů,  
ale i příslušného úřadu doporučeno zpracovateli Oznámení přepracovat a  doplnit k apitolu 
„B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry“ o explicitní výčet záměrů,  
se kterými zpracovatel Oznámení či dopravně inženýrské podklady pracovali.  S  uvedenými 
záměry se pracovalo i v předchozím Oznámení, v této verzi (09/2020) jsou pak i explicitně 
vypsány.  
 
Kartogram dopravy zpracovaný  IPR Praha je návrhový dopravní model pro naplnění územního 
plánů hl. m. Prahu a okolí s doplněním zdrojové a cílové dopravy pro záměry OS Pitkovická  
a Kozáková, kde rok 2030 není konečný. Kartogram dopravy pro rok 2030 zpracovaný TSK a.s. 
je model dopravy k roku 2030, kde nejsou zapracovány všechny navržené komunikace 
z územních plánů, viz stav D2a a D2b. Podklady IPR Praha a TSK a.s. nejsou zpracovány pro 
shodný zátěžový stav ani pro stejnou časovou osu. 
 



24/51  

Obec Čestlice sděluje:  
Obec Čestlice po seznámení s dokumentací ke zjišťovacímu řízení výše jmenovaného záměru 
podmiňuje svůj souhlas s realizací záměru provedením kompenzačního opatření v podobě 
„tichého asfaltu“ komunikace ulice Pitkovická v rozsahu od křižovatky Pitkovická – Průhonická 
po hranici pozemků parc. č. 167 v k.ú. Čestlice s pozemkem 219/4 v k.ú. Pitkovice v majetku 
investora (příloha č.1) z důvodů překročení hodnoty LAeq.T u bodu RVB č. 27 RD ul. Severní v 
k. ú. Čestlice. Kompenzační opatření musí být provedeno nejpozději před kolaudací OS 
Pitkovická – I. etapa.  
Požadujeme provedení úpravy dopravního značení tak, aby výjezdy na silnici III. třídy silnice 
00311 z tohoto sídelního celku byly upraveny dopravním značením přikázaného směru jízdy 
doprava směrem k ulici K Dálnici a nedocházelo k dalšímu zatěžování centra obce touto 
dopravou včetně budoucí staveništní dopravy. Přikládáme rovněž statistiku počtu vozidel na 
křižovatce Pitkovická – Průhonická, kde obec má umístěn ukazatel rychlosti včetně statistiky 
počtu projetých vozidel (příloha č.2). V centru obce je umístěna základní škola a již nyní 
intenzita dopravy je v daném místě neúnosná.  
 
Dále nesouhlasíme s vedením staveništní dopravy po komunikaci III. třídy silnice 00311,  
kde není tato komunikace určena pro zátěž takto těžkých vozidel. Již nyní je zde omezení 
provozu usměrněné dopravním značením zákazu vjezdu vozidel nad 6t, které požadujeme 
respektovat.  
 
V předchozí žádosti o vyjádření k zjišťovacímu řízení podle zákona č.100/20001 Sb.,  
o posuzování vlivů na životní prostředí vedené pod č.j. MHMP 283656/2021 ze dne 3.3.2021, 
které bylo na základě žádosti oznamovatele záměru dne 7.4.2021 č.j. MHMP 449957/2021 
ukončeno, dokumentace obsahovala v příloze č.9 aktualizaci dopravně inženýrských podkladů 
zpracovanou TSK a.s., Řásnovka 770/8,110 00 Praha 1 z června roku 2020 „Doplněné dopravně 
inženýrské podklady (úkol č.20-2137-H3b)“, kde byla posuzována kapacita okružní křižovatky 
K Dálnici-Obchodní, která v současné předložené dokumentaci chybí. Tuto část obec 
rozporovala z důvodu, že byla provedena pomocí výpočetního programu KAPOKR,  
který vycházel z geometrického uspořádání křižovatky, intenzity dopravy a ze vzorců pro 
výpočet kapacity okružních křižovatek dle technických podmínek 188-Posouzení kapacity 
křižovatek a úseků pozemních komunikací schválených Ministerstvem dopravy ČR pod 
č.j.127/2018-120-TN/1 a nedošlo ke skutečnému měření intenzity dopravy. Dále upozorňujeme 
na skutečnost, že během projednání tohoto záměru došlo k vybudování další okružní křižovatky 
na ulici K Dálnici (K Dálnici – Pražská), která je před kolaudací a i zde by mělo dojít k zjištění, 
zda daný záměr rozšíření zástavby nebude mít vliv na propustnosti okružní křižovatky 
vzhledem k její kapacitě. 
  
Závěrem lze jen konstatovat, že daný záměr výstavby bude mít vliv na život občanů obce 
Čestlice, vzhledem k množství realizovaných bytových jednotek, jistě negativní právě z důvodů 
intenzity dopravy. Bez realizace stavby PO 511 a souvisejících staveb (přeložky silnice I/12  
a Hostivařské spojky) rozhodnutí o posouzení záměru dle zákona č.100/2001 Sb. by mělo být 
vydáno až po uvedení těchto staveb do provozu.  
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Tichý asfalt byl zpracovatelem hlukové studie navržen v místech, kde autor hlukové studie 
považuje toto kompenzační opatření za odůvodněné. Dle názoru zpracovatele hlukové studie, 



25/51  

který je podložen výpočtem, není nutné dávat „tichý asfalt“ v ulici Pitkovická od křižovatky s ul. 
K Dálnicí až po křižovatku s ul. Průhonická. Tam, kde není počítáno v hlukové studii s tichým 
asfaltem, nejsou v současné době umístěny objekty k bydlení ani jiné hlukově chráněné objekty  
a ani se zde taková výstavba nepředpokládá. V referenčním výpočtovém bodu č. 27 j e i pro 
navržený rozsah „tichého asfaltu“ vypočten pokles hodnot LAeq,T, a tudíž je splněn požadavek 
platné legislativy, a to, že záměr nesmí navýšit stávající hladinu hluku, pokud j sou hygienické 
limity překročeny. S rozsahem hlukové studie a kompenzačními opatřeními souhlasí rovněž 
příslušné orgány státní správy. 
 
Dopravní značení není předmětem posuzování vlivů na životní prostředí, požadavek tak bude 
řešen v dalších fázích projektové přípravy.  
 
Posouzení křižovatky „K Dálnici – Obchodní“ – je součástí Oznámení záměru. Na základě 
informací o aktuálních i výhledových intenzitách byly nejprve vyčísleny grafikony 
křižovatkových pohybů pro jednotlivé stavy, které byly následně kapacitně posouzeny. 
Požadovaná úroveň kvality dopravy dle ČSN 73 6102 projektování křižovatek na pozemních 
komunikacích je u všech posuzovaných křižovatek splněna ve všech posuzovaných stavech. 
 
Realizací záměru „Obytný soubor Pitkovická“ dojde k očekávanému přitížení oproti 
současnému stavu na úrovni cca 1044 všech jízd obousměrně. Realizací záměru „Obytný 
soubor Kozáková“ dojde k očekávanému přitížení oproti současnému stavu na úrovni cca 550 
všech jízd obousměrně. Posuzované křižovatky kapacitně vyhověly s rezervami.  
Nově vybudovaná okružní křižovatka K Dálnici x Pražská dle oznamovatelem dodané studie 
„Souhrn dopravního dopadu záměru a kapacitních posouzení“ (European Transportation 
Consultancy, s.r.o., únor 2022) vyhoví ve všech posuzovaných stavech, kdy nejhorším výsledkem 
je výsledek B – dobrá. Ve výhledovém stavu D2b (oba záměry a zprovoznění SOKP 511)  
bude úroveň kvality dopravy s výsledkem A – velmi dobrá.   
 
Hluková zátěž a příspěvek k imisní situaci byl vyhodnocen jako přijatelný a byl akceptován 
příslušnými orgány ochrany ovzduší (ČIŽP, OCP MHMP, MŽP) a hygieny prostředí 
(Hygienické stanice). 
  
 
Městská část Praha - Křeslice:  
Po prostudování tohoto oznámení jsme přesvědčeni, že záměr závažným způsobem ovlivní 
životní prostředí nejen v naší MČ včetně běžného života obyvatel naší MČ, ale i v širokém 
okolí, tj. v Průhonicích a Čestlicích. Životní prostředí by mohlo být v důsledku realizace tohoto 
záměru významně poškozeno především výrazným nárůstem dopravy nad únosnou míru. 
Zvýšení dopravy by mohlo mít za následek nejen vlivy bezprostředně zhoršující fyzikální 
charakteristiky životního prostředí, ale i bezpečnost provozu pěší, cyklistické a motorové 
dopravy v naší MČ a jejím okolí. 
 
Hledisko dopravní propustnosti v okolí tohoto záměru je ve zveřejněné dokumentaci 
posuzováno v Přílohách č. 12a a 12b - Doplnění dopravně inženýrských podkladů. Jedná se o 
posouzení dvou křižovatek, a sice 

1. křižovatka tvaru T v Čestlicích - Pitkovická x Průhonická 
2. Velká okružní křižovatka na začátku ul. Obchodní (výjezd na D1 směr Praha) 



26/51  

Propustnost je zjišťována na základě dopravního modelování (TSK Praha) pro 3 zatěžovací 
stavy 

• stav C2: rok 2025, realizována etapa Pitkovická, bez stavby 511 Pražského okruhu; 
• Stav D2a: rok 2030, realizovány obě etapy Pitkovická + Kozáková, bez stavby 511 

Pražského okruhu; 
• Stav D2b: rok 2030, realizovány obě etapy a v provozu též stavba 511 Pražského 

okruhu 
Záměr obytných souborů vyvolává zřetelný nárůst intenzit dopravy ve vztahu Pitkovice - 
centrum Prahy (a zpět), přičemž k cestě do centra Prahy je využívána komunikace K Dálnici a 
dále přes Exit 6 dálnice D1. Cesta přes Čestlice je podle dopravního modelu nezajímavá, zřejmě 
příliš časově dlouhá - je to vidět z toho, že ačkoli mezi 1. a 2. zatěžovacím stavem (vybudování 
etapy Kozáková) dojde k nárůstu intenzit dopravy, tak na křižovatce v Čestlicích se to prakticky 
neprojeví. Nárůst je citelně znát pouze na okružní křižovatce v Průhonicích. Z Toho je jasné, že 
veškeré dopravní vztahy Pitkovic jsou přenášeny na komunikaci K Dálnici a přes Čestlice jezdí 
pouze stávající dobrá doprava. 
 
Severní okružní křižovatka v Průhonicích má dle provedeného posouzení ve stavu C2 
vyhodnocenou dopravní propustnost na stupni C - vyhovující, při D2a na stupni D - dostatečná 
teprve po realizaci stavby 511 se situace zlepší na B - dobrá. (Stupně A - E odpovídají školnímu 
známkování 1 - 5). Křižovatka Čestlicích je ve všech návrhových stavech na stupni A, dá se 
tedy říci, že záměrem není dotčena. 
 
Vzhledem k častým kolonám na D1 směrem na Prahu i na Brno kolem hitu 2 i 6 je často osobní 
doprava vedena přes území naší MČ tj. přes komunikace K Dálnici - Žampiónová - Štáchová  
a dále po Novopetrovická do vnitřní Prahy. Vzhledem k již naplněné propustnosti křižovatek 
Štáchová x Novopetrovická a Opatovská x Výstavní se na ulici Štáchová tvoří velmi často  
ve špičkách souvislá kolona, která způsobuje zhoršení životního prostředí v naší MČ a zhoršení 
komfortu života našich obyvatel. Přesto, že naše MČ se nemůže dál zastavovat právě z důvodu 
kapacit komunikací v okolí, tak okolní MČ se vesele zastavují a nepřímo tak přispívají  
ke zhoršení životního prostředí v Křeslicích. 
 
Z tohoto důvodu požadujeme přepočet dopravního zatížení v Křeslicích při situaci, kdy D1 
neplní svou funkci a je z ní spíše parkoviště či je na ní souvislá pomalu jedoucí kolona. 
Zcela zásadním nedostatkem záměru je absence kolejové veřejné dopravy v celé širší oblasti. 
Obecnými zásadami územního rozvoje hl. m. Prahy jsou dle bodu 2.2.3. ZUR Praha tyto 
požadavky na dopravní koncepci hl. m. Prahy; e) vytvářet podmínky k preferenci veřejné 
dopravy před automobilovou dopravou, i) zajistit územní podmínky pro další rozvoj dálkové 
železniční dopravy, n) snižovat nároky na dopravu návrhem vhodného funkčního využití území, 
prioritně realizovat zástavbu v přímé vazbě na kapacitní kolejové systémy hromadné dopravy. 
Záměr je v rozporu s těmito požadavky závazné územně plánovací dokumentace, absence 
kolejové dopravy ma významný negativní vliv na životní prostředí a zdraví obyvatel v důsledku 
neúměrného nárůstu individuální automobilové dopravy, se všemi svými důsledky. 
 
Je zvláštní, že naše MČ se za dotčenou samosprávu nepovažuje, přesto ji tento záměr po stránce 
životního prostředí a dopravy hodně ovlivní. 



27/51  

Cílem našich připomínek je, aby ve zjišťovacím řízení EIA bylo rozhodnuto, že záměr má být 
dále posuzován, tedy aby musela být zpracována dokumentace EIA. Dále požadujeme, aby naše 
MČ byla zahrnuta do dotčených samospráv k tomuto záměru. 
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Příslušný úřad konstatuje, že součástí předloženého Oznámení jsou tři dopravní studie 
(Aktualizace dopravně-inženýrských podkladů - TSK a.s., Ing. Jitka Tomsová, červen 2020, 
Doplnění dopravně-inženýrských podkladů - TSK a.s., Ing. Tomáš Černý, listopad 2020 a 
Dopravní podklady z IPR - IPR Praha, 2021). Společnosti TSK a.s., IPR Praha a ČVUT Fakulta 
dopravní jsou považovány za jedny z nejvíce kompetentních orgánů z hlediska sběru dat intenzit 
dopravy, průzkumu dopravy a pro posouzení dopravy na území Hl. m. Prahy a okolí. Příslušný 
úřad tedy považuje předložené dopravní podklady za legitimní jak pro výsledky sčítání dopravy, 
návrhové stavy dopravy, či kapacity křižovatek. Jak bylo výše uvedeno, pro daný záměr bylo 
zpracováno několik dopravních studií, v rámci kterých byl vypočítán maximálně 2% nárůst 
dopravy směrem do Křeslic. 
 
Zhoršení charakteristik ŽP bylo posouzeno v rámci provedených specializovaných studií 
(Rozptylové a Hlukové studie), zpracovaných autorizovanými specialisty. Bylo konstatováno,  
že v případě zajištění uvedených konkrétních opatření nepovede realizace záměru k překročení 
imisních limitů, platných k datu zpracování RS. Rozsah předmětné lokality pro realizaci záměru, 
který je v hlukové studii posouzen, není v rozporu s pohledem dotčených orgánů HS MHMP,  
či KHS Středočeského kraje. 
 
 
Městská část Praha 22 – Radovan Koutský – radní pro školství a kulturu:  

• Upozorňujeme, že daným záměrem budou dotčeny bonitně nejcennější půdy I. třídy 
ochrany ZPF (v rozsahu 2,79 ha pro OS Pitkovická a 4,06 ha pro OS Kozáková, celkem 
6,85 ha), které lze vyjmout pouze vyjímečně, a to převážně na záměry související  
s obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 
Dále budou rovněž dotčeny půdy II. třídy ochrany ZPF (v rozsahu 2,79 ha pro OS 
Pitkovická a 1,96 ha pro OS Kozáková, celkem 4,75 ha), jež jsou vysoce chráněné a jen 
podmíněně odnímatelné a podmíněně zastavitelné. Navíc se jedná zčásti o aktivně 
využívané zemědělské plochy. Záměr si vzhledem ke svému charakteru vyžádá odnětí 
těchto půd.  
V daném případě je nezbytné prokázat převahu jiného veřejného zájmu nad veřejným 
zájmem ochrany zemědělské půdy (dle zákona č. 334/1992 Sb. o ochraně zemědělského 
půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů). V souvislosti realizací záměru nelze 
vyloučit možné významné negativně dopady na zájmy ochrany ZPF. Podrobný 
komentář k vlivu záměru na ZPF požadujeme doplnit v rámci dokumentace EIA, včetně 
prokázání převažujícího jiného veřejného zájmu nad zájmem ochrany ZPF. 

• Rozptylová studie není zpracována v souladu s Metodikou pro výpočet emisí částic 
procházejících z resuspenze ze silniční dopravy (Věstník MŽP, listopad 2018). Použitý 
program MEFA 13 danou metodiku přímo nezohledňuje. Příslušný úřad proto požaduje 
aktualizaci rozptylové studie v rámci dokumentace EIA, která by tuto metodiku ve 
svém výpočtu zohlednila. 
 



28/51  

• Rozptylová studie byla zpracována v prosinci 2020, pracuje s informacemi o 
průměrných pětiletých koncentracích sledovaných polutantů za období 2014 - 2018, 
které pravidelně zveřejňuje ČHMÚ (čtverce 1x1km), Již na začátku listopadu 2020 
(2.11) však byly zveřejněny informace o aktuálním imisním pozadí za období 2015 - 
2019. Bylo by vhodné, aby tuto skutečnost rozptylová studie reflektovala. Příslušný 
úřad požaduje aktualizaci rozptylové studie v rámci dokumentace EIA, která by 
zohlednila ve svém hodnocení aktuální imisní pozadí dané lokality. 

• Předložený záměr, resp. jeho dílčí část “Obytný soubor Kozáková - II. Etapa”, 
představuje již druhou etapu záměru. Tato skutečnost však není v oznámení řádně 
okomentována, především pak z hlediska možných kumulativních vlivů záměru s I. 
Etapou “obytného souboru Kozáková”. Záměr je nezbytné posoudit jako celek, včetně 
všech jeho předchozích etap. Uvedený přístup je možné označit jako tzv. Salámovou 
metodu (viz. rozsudek č. NSS 6 As 139/2017 - 73). Požadujeme v rámci navazující 
dokumentace EIA řádně vyhodnotit možné kumulativní vlivy realizaci záměru včetně 
jeho předchozích etap, a to jak z hlediska vlivu na dopravní zátěž území, tak i z hlediska 
možných dopadů na akustickou situaci a kvalitu ovzduší. 

• V dopravně inženýrských podkladech není uveden kartogram dopravy pro horizont 
naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy (IPR hl. M. Prahy) zohledňující stav bez záměru a stav se 
záměrem. Tento výhledový horizont je nezbytné ve vztahu k posuzovanému záměru 
rovněž vyhodnotit, neboť poskytuje informace o předpokládané výhledové náplni území 
ve stavu tzv. Naplnění ÚP SÚ hl. m. Prahy. Uvedený horizont požadujeme vyhodnotit v 
rámci akustické a rozptylové studie. 

• Upozorňujeme, že v současné době je komunikace K Dálnici směrem z Pitkovic do 
Uhříněvsi přetížena automobilovou dopravou, v ranních a odpoledních hodinách v 
tomto úseku vznikají dlouhé kolony aut. Dle dopravně inženýrských podkladů je 
počítáno, že záměr “OS Pitkovická” vyvolá nárůst 1044 jízd obousměrně (522 jízd 
jednosměrně) za 24 h a záměr “OS Kozáková” vyvolá nárůst 546 jízd obousměrně (273 
jízd jednosměrně) za 24 h. Uvedené intenzity dopravy generované záměrem představují 
neúměrnou zátěž pro stávající území. Lze předpokládat, že záměr negativně přispěje k 
zesílení výše uvedených negativních vlivů (kongescí) v daném území. Tato skutečnost 
není v oznámení řádně vypořádána ani komentována. 

• Dle informací z Oznámení se jedná o záměr na výstavbu v 1. fázi záměru s 265 
bytovými jednotkami (BJ) a 1 komerční jednotkou třech souborech bytových domů 
(objekty EFGH, IJKLa MNO) a 74 BJ v rodinných domech a v 2. fázi na 124 BJ v 
rodinných domech. Funkční plochy dotčené záměrem jsou typu OB, OV, ZMK, DU, 
S7. Celková plocha dotčená záměrem převyšuje 12 ha. 

• Dle informace obsažené v Oznámení je součástí záměru namísto vsakování srážkových 
vod přímo na záměrem dotčených pozemcích předpokládána retence srážkových vod s 
využitím retenčních nádrží a kapacity Pitkovických rybníků na parcelách pč. 224 a 228 
v k.ú. Pitkovice s jejich následným odvodem do Pitkovického potoka a to i přes to, že 
aplikaci navrhovaného řešení hospodaření se srážkovými vodami závazné předpisy (ust. 
§ 38 Pražských staveních předpisů (PSP) a případně ust. § 5 vodního zákona) umožňují 
pouze v případě, že je prokázáno, že na záměrem dotčených pozemcích “prokazatelně 
není možné vsakovat”. V současné době, zejména vzhledem k problematice možného 
sucha, je již upuštěno od centralizovaného odvádění srážkových vod a naopak je kladen 
důraz na decentralizaci s tím, že v zájmu ochrany před suchem a zachování určité 
úrovně mikroklimatu, aby co nejvíce srážek zůstalo v místě dopadu. Stejně tak není 



29/51  

možné souhlasit s tím, že s ohledem na technický vývoj, změny klimatu a vývoj 
právního stavu (PSP, nové verze norem) je dnes bez problému možné aplikovat 
technická řešení, které bylo navrženo nebo případně aplikováno v roce 2007.  

• S ohledem na možná budoucí dlouhodobá období sucha (a z toho plynoucích 
negativních důsledků vedoucí např. Ke snižování úrovně hladiny podzemních vod) je 
navrhovaný způsob likvidace srážkových vod jejich odtokem (po jejich retenci) z území 
záměru namísto jejich vsakování na záměrem dotčených pozemcích zde nesprávný a 
nežádoucí. MČ také upozorňuje, že řešit srážkové vody (včetně umístěné vsakovacích 
objektů) je nutné provádět již při vymezování stavebního pozemku, a to přednostně 
jejich vsakováním a až poté jejich zadržováním a regulovaným odtokem z území.  

• To že “prokazatelně není možné vsakování” oznamovatel nejen, že neprokázal, ale 
např. Z technické části dokumentu “Posouzení možnosti likvidace srážkových vod 
vsakem do horninového prostředí”, který je přílohou Oznámení a jehož cílem m. j. Je 
zjištění vsakovacích poměru v místě záměru, je vsakování např. Ve vsakovací sondě S-
1 (i když vsakovací podmínky možná nejsou ideální, tak vsakování v tomto místě 
možné je; jen vsakovací objekt bude větší)) z hlediska naměřené HPV a koeficientu 
filtrace k možné. S ohledem na naměřené hodnoty HOV a koeficientu filtrace by 
vsakování mělo být možné i v některých dalších místech záměrem dotčené lokality. 
Zatímco vlastnosti půdy zůstaly patrně bez výrazných změn, tak s ohledem na stáří 
uvedeného dokumentu (z roku 2011) není možné souhlasit např. Z důvodu možného 
technického a právního vývoje v tomto dokumentu uvedeným závěrem.  

• Možnost existence technického řešení směřující k realizace vsakování srážkových vod 
přímo na záměrem dotčených pozemcích m.j. potvrzuje i text v Oznámení na str. 209 
“Potencionální možnosti zásahu srážkových vod je využití hlubinných prvků a 
vsakování pomocí infiltračních studnic (např. vrtaných pilot, vyplněných pískem) do 
prostředí GT6. Takové řešení by znamenalo zasahování hluboko pod hladinou 
podzemní vody, s nutností precizního zajištění ochrany vsakovaných vod před 
znečištěným prachem, pylem nebo jinými polutanty, které by mohly snižovat 
propustnost voskovacího prvku.” 

• K problematice vsakování je zapotřebí uvést, že mimo přílohy “Posouzení možnosti 
likvidace srážkových vod vsakem do horninového prostředí” je součástí Oznámení i 
dokument “Praha - Pitkovice; Obytný soubor Nové Pitkovice, Podrobný 
inženýrskogeologický průzkum” z května 2020. Z neznámých důvodů tento dokument 
obsahuje ohledně koeficientu filtrace výrazně jiné hodnoty než dokument z října 2011.  
Navíc schopnost vsakování byla stanovena pouze ve třech sondách (což je s ohledem na 
velikost území záměru zcela nedostatečné), která se nacházejí pouze v první etapě 
záměru. S ohledem na zcela nedostatečný počet sond pro vsakování a s ohledem na 
skutečnost, že posouzení schopnosti vsakovat je pouze okrajovým účelem posudku 
(hlavním účelem je posouzení únosnosti podloží), nepovažujeme dokument z května 
2020 pro posouzení schopnosti vsakovat srážkové vody za relevantní. Přitom v 
dokumentu z května 2020 se navíc bez odkazu na konkrétní článek normy ČSN 75 
9010, který by klasifikaci hodnocení prostupnosti přímo určoval, uvádí “Geologické 
prostředí lokality klasifikujeme jako hydrogeologicky neprostupné dle ČSN 75 9010.” 
Klasifikaci, kterou autor toto tvrzení tedy bohužel není možné ověřit (v ČSN 75 
9010:2012 ji nebylo možné nalézt). 



30/51  

• S ohledem na výše uvedené MČ nesouhlasí s doporučením srážkové vody z lokality 
likvidovat jiným způsobem, než je jejich zasakování do geologického prostředí, např. 
realizací retenční jímky s řízeným přelivem do dešťové kanalizace. 

• To, že vsakování srážkových vod přímo na záměrem dotčených pozemcích potvrzuje i 
oznamovatel, když v Oznámení str. 84 uvádí, že po dobu výstavby “Srážkové vody 
budou pomocí terénních úprav svedeny do průlehů, kde se přepokládá přirozené 
vsakování.” Pokud likvidace srážkových vod po dobu výstavby vsakem je možná, pak 
by likvidace srážkových vod vsakem měla být možná i po dokončení stavby. 

• Protože součástí záměru je plánovaný odtok srážkových vod z území v důsledku toho 
lze předpokládát, že dojde ke snížení úrovně hladiny podzemních vod a má i dojít při k 
přibližně 400% zrychlení odtoku srážkových vod z dotčeného území (viz str. 113, a 117 
Oznámení), MČ také nesouhlasí s vyhodnocením vlivů záměru na Povrchové a 
podzemní vody (viz. Tab. 24 v Oznámení), kde vliv je vyhodnocen na II. Kategorii 
významnosti (tj. Je jako nevýznamný až nulový vliv) ikdyž v rámci záměru má být ve 
značné míře realizován odtok srážkových vod z území záměru. 

• MČ také nesouhlasí s tvrzením Oznamovatele na str. 201 Oznámení “předpokládané 
vlivy záměru na povrchové a podzemní vodiče jeví jako nepřijatelné”. 

• I přes navrhovaný odtok srážkových vod z území do Pitkovického potoka součástí 
Oznámení neobsahuje souhlas správce povodí s odváděním srážkových vod do 
Pitkovického potoka. 

• S ohledem na skutečnost, že oznamovatel předpokládá dle platného znění Územní plánu 
sídelního útvaru hl. m. Prahy (tj. Schváleno usnesením č. 10/05 ZHM ze dne 9.9.1999, 
v platném znění po změně Z 2832/00, vydaného opatřením obecné povahy č. 55 z roku 
2018) aplikaci “Podmíněně přípustného využití” (minimálně v území ZMK) za věcně 
nesprávné a zavádějící je možné považovat vyjádření oznamovatele na str. 350 
Oznámení ve znění “předpokládaný záměr je v souladu s platným Územním plánem  
hl. m. Prahy a územním plánem obce Čestlice. Podle územního plánu hl. m. Prahy  
je zamýšlená investice navržena ve funkčních plochách pro bydlení a částečně  
pro městskou zeleň a dopravu” důvodem nesprávnosti je skutečnost, že pro aplikaci 
Podmíněně přípustného využití je potřeba splnit podmínky (zde v ZMK “prokázání,  
že zájem vyjádřený potřebou umístit dopravní a technickou infrastrukturu převažuje  
nad ostatními zájmy a že nedojde k znehodnocení nebo ohrožení využitelnosti 
dotčených pozemků). Protože oznamovatel splnění uvedených podmínek neprokázal,  
je v oznámení uvedené prohlášení nesprávné. 

• Z oznámení a výkresů není zcela patrné, zda v záměru navrhované komunikace splňují 
požadavky stanovené v ČSN 736 110 a v PSP. S ohledem na tuto skutečnost MČ Praha 
22 požaduje, aby nově budovaná síť komunikací splňovala požadavky ČSN 736 110.  

• S ohledem na výše uvedené MČ Praha 22 žádá, aby: Oznamovatel v návrhu záměru při 
likvidaci srážkových vod plně respektoval 

• Požadavky stanovené v § 38 PSP a § 5 vodního zákona a dále aby návrh 
likvidace srážkových vod zcela respektoval požadavky stanovené v normě ČSN 
759 010. 

• Pokud nedojde ke změně likvidace veškerých srážkových vod vsakem na 
záměrem dotčených pozemcích, aby došlo k přehodnocení vlivu záměru 
vyhodnocením vlivu záměrná povrchové a podzemní vody (viz. Tab. 24 v 
Oznámení) z II. kategorie významnosti (tj. Jako Nevýznamný až nulový vliv) 
na IV. Kategorie významnosti (tj. Jako Významně nepříznivý vliv). 



31/51  

• S cílem co nejlepšího umístění vsakovacích objektů byly vyhodnoceny 
možnosti vsakování ve všech bodech/sondách uvedených “Posouzení možnosti 
likvidace srážkových vod vsakem do horninového prostředí”, které se nacházejí 
na území budoucího záměru. 

• Eventuálně navrhované vsakovací objekty byly v rámci záměr umísťovány 
současně (a nikoliv až dodatečně) s pozemními stavbami. 

  
Závěr:  
Městská část Praha 22 požaduje zpracování dokumentace dle přílohy č. 4 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů,  
se zohledněním všech výše uvedených připomínek. 
Městská část Praha 22 nesouhlasí s realizací záměru, ve kterém namísto vsakování srážkových 
vod přímo na záměrem dotčených pozemcích je předpokládána retence srážkových vod 
s využitím retenčních nádrží a retenční kapacity Pitkovických rybníků na parcelách pč. 224 a 
228 v k.ú. Pitkovice a s jejich následným odvodem do Pitkovického potoka, a to i přes to, že 
aplikaci navrhovaného řešení hospodaření se srážkovými vodami závazné předpisy jiným 
způsobem než jejich vsakováním (§ 38 Pražských stavebních předpisů (PSP) a případně § 5 
vodního zákona) umožňují pouze v případě, kdy je prokázáno, že na záměrem dotčených 
pozemcích „prokazatelně není možné vsakování“. 
Městská část Praha 22 dále požaduje, aby vnitřní komunikace byly navrženy tak, aby splňovaly 
požadavky stanovené v ČSN 736110 a v PSP. 
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
V souvislosti s realizací záměru nelze vyloučit možné významné negativní dopady na zájmy 
ochrany ZPF. Záměr klade nároky na zábor ZPF, u něhož došlo ve sledovaném časovém 
horizontu (v průběhu plánování a přípravy záměru) ke změně bonity ZPF a půdy byly zařazeny 
do vyšších tříd ochrany ZPF. Aktuálně se záměr tedy dotýká i půd I. a II. třídy ochrany. 
Příslušným orgánem ochrany ZPF je MŽP, Odbor ochrany horninového a půdního prostředí, 
kterým byl opakovaně vydán souhlas k odnětí zemědělské půdy ze ZPF, k dy byla zohledněna 
anabáze s rebonitací půdy. Poslední souhlas byl vydán v lednu 2021, ve vyjádření MŽP je mimo 
jiné sděleno, že rebonitace odňatých pozemků není důvodem pro změnu dříve uděleného 
souhlasu (leden 2011) a platnost souhlasu tím není dotčena. Orgán ochrany ZPF tedy shledal, 
že půda může být odňata ze ZPF.  
 
Pozadí uvedené v rozptylové studii je aktuální (2015-2019). Jedná se o písařskou chybu, 
respektive studie byla zpracována (ukončována) v době, kdy ČHMÚ vydal nové pětileté 
průměry. Tyto se do studie doplnily, ale nepřepsal se nadpis. Hodnoty odpovídají. 
 
V rozptylové studii je použita poslední verze programu MEFA13 včetně dodatku k programu z 
roku 2019, který řeší problematiku resuspenze dle nové metodiky. Dodatek není  
v rozptylové studii výslovně uveden, ale dle sdělení zpracovatele rozptylové studie je resuspenze 
zohledněna. Výpočty jsou platné pro zpevněné komunikace. Nezpevněné komunikace řeší 
metodika pro výstavbu. Obytný soubor Kozáková I. a další realizované novostavby na území 
Pitkovic byly brány do pozadí zpracovaných studií. Investor naopak místo dalšího 
„salámování“ spojil dva projekty do jednoho Oznámení, které podléhalo zj išťovacímu řízení 
EIA.  
 



32/51  

Příslušný úřad konstatuje, že součástí předloženého Oznámení jsou tři dopravní studie 
(Aktualizace dopravně-inženýrských podkladů - TSK a.s., Ing. Jitka Tomsová, červen 2020, 
Doplnění dopravně-inženýrských podkladů - TSK a.s., Ing. Tomáš Černý, listopad 2020  
a Dopravní podklady z IPR - IPR Praha, 2021). Příslušný úřad považuje předložené dopravní 
podklady za legitimní jak pro výsledky sčítání dopravy, návrhové stavy dopravy, či k apacity 
křižovatek. Výsledkem dopravních studií je, že navýšení na okolní dopravní síti bude vlivem 
realizace záměru do max. 6 % (z toho směrem do Uhříněvsi v nejhorším stavu max. 3,7 %). 
 
Ze zpracovaných Dopravně-inženýrských podkladů dále vyplývá, že křižovatky dotčené 
provozem záměru, resp. využívané v rámci předpokládané související dopravy, z hlediska 
kapacity a potenciálu pojmout dopravu vozidel z dopravní obslužnosti (osobní i nákladní 
doprava) jsou dostatečně vyhovující i s rezervami. 
 
Koncepce odvádění dešťových vod byla řešena v r. 2007 pro celé území s plánovanou výstavbou 
v majetku investora. Navržené řešení odvádění dešťových vod do Pitkovických rybníků a jejich 
úprava na přírodní retenční nádrž s regulovaným odtokem do stávající vodoteče bylo 
odsouhlaseno tehdejším správcem Pitkovických rybníků i správcem toku. Velikost retenčního 
prostoru pro celé území plánované výstavby byla navržena z řady návrhových dešťů na 
maximální objem pro přípustný odtok. U obytných budov (RD i BD) jsou dále podle možnosti 
navrhovány akumulační nádrže pro využití dešťové vody na zálivku a lokální mělk é průlehy, 
které umožňují evaporaci a transpiraci srážkové vody do ovzduší. Navržené řešení odvádění 
dešťových vod není rozporováno žádným z dotčených orgánů (OCP MHMP, ČIŽP). Součástí 
předloženého Oznámení je „Posouzení možnosti likvidace srážkových vod vsakem do 
horninového prostředí“ (Ing. Petr Kumpera - HYDRO-ECO, říjen 2011), ve kterém je závěrem 
výslovně uvedeno, že likvidace srážkových vod vsakem do horninového prostředí je vzhledem ke 
geologickým a hydrologickým poměrům území nerealizovatelná. Dále j e přílohou Oznámení 
„Podrobný inženýrsko-ekologický průzkum, Hydrogeologické posouzení podmínek vsakování 
srážkových vod“ (Geotechnik.cz, Mgr. Jeroným Lešner, květen 2020),  ve kterém j e v závěru 
uvedeno doporučení srážkové vody z lokality likvidovat jiným způsobem nežli jejich 
zasakováním do geologického prostředí. 
 
 
Úřad městské části Praha 22 – odbor ochrany životního prostředí a dopravy má ke 
zpracovanému oznámení následující připomínky:   
- Upozorňujeme, že daným záměrem budou dotčeny bonitně nejcennější půdy I. třídy ochrany 
ZPF (v rozsahu 2,79 ha pro OS Pitkovická a 4,06 ha pro OS Kozáková, celkem 6,85 ha),  
které lze vyjmout pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s obnovou ekologické 
stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. Dále budou rovněž dotčeny 
půdy II. třídy ochrany ZPF (v rozsahu 2,79 ha pro OS Pitkovická a 1,96 ha pro OS Kozáková, 
celkem 4,75 ha), jež jsou vysoce chráněné a jen podmíněně odnímatelné a podmíněně 
zastavitelné.  
-  Navíc se jedná zčásti o aktivně využívané zemědělské plochy. Záměr si vzhledem ke svému 
charakteru vyžádá odnětí těchto půd. V daném případě je nezbytné prokázat převahu jiného 
veřejného zájmu nad veřejným zájmem ochrany zemědělské půdy (dle zákona č. 334/1992 Sb.  
o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů). V souvislosti s realizací 
záměru nelze vyloučit možné významné negativní dopady na zájmy ochrany ZPF. Podrobný 



33/51  

komentář k vlivu záměru na ZPF požadujeme doplnit v rámci dokumentace EIA, včetně 
prokázání převažujícího jiného veřejného zájmu nad zájmem ochrany ZPF.  
-  Rozptylová studie není zpracována v souladu s Metodikou pro výpočet emisí částic 
pocházejících z resuspenze ze silniční dopravy (Věstník MŽP, listopad 2018). Použitý program 
MEFA 13 danou metodiku přímo nezohledňuje. Příslušný úřad proto požaduje aktualizaci 
rozptylové studie v rámci dokumentace EIA, která by tuto metodiku ve svém výpočtu 
zohlednila.  
-  Rozptylová studie byla zpracována v prosinci 2020, pracuje s informacemi o průměrných 
pětiletých koncentracích sledovaných polutantů za období 2014-2018, které pravidelně 
zveřejňuje ČHMÚ (čtverce 1x1km). Již na začátku listopadu 2020 (2.11.) však byly zveřejněny 
informace o aktuálním imisním pozadí za období 2015- 2019. Bylo by vhodné, aby tuto 
skutečnost rozptylová studie reflektovala. Příslušný úřad požaduje aktualizaci rozptylové studie 
v rámci dokumentace EIA, která by zohlednila ve svém hodnocení aktuální imisní pozadí dané 
lokality.  
-  Předložený záměr, resp. jeho dílčí část ,,Obytný soubor Kozáková – II. etapa“, představuje již 
druhou etapu záměru. Tato skutečnost však není v oznámení řádně okomentována, především 
pak z hlediska možných kumulativních vlivů záměru s I. etapou "Obytného souboru Kozáková". 
Záměr je nezbytné posoudit jako celek, včetně všech jeho předchozích etap. Uvedený přístup je 
možné označit jako tzv. salámovou metodu (viz rozsudek č. NSS 6 As 139/2017 – 73). 
Požadujeme v rámci navazující dokumentace EIA řádně vyhodnotit možné kumulativní vlivy 
realizace záměru včetně jeho předchozích etap, a to jak z hlediska vlivu na dopravní zátěž 
území, tak i z hlediska možných dopadů na akustickou situaci a kvalitu ovzduší.  
-  V dopravněinženýrských podkladech není uveden kartogram dopravy pro horizont naplnění 
ÚP SÚ hl. m. Prahy (IPR hl. m. Prahy) zohledňující stav bez záměru a stav se záměrem. Tento 
výhledový horizont je nezbytné ve vztahu k posuzovanému záměru rovněž vyhodnotit, neboť 
poskytuje informace o předpokládané výhledové náplni území ve stavu tzv. naplnění ÚP SÚ hl. 
m. Prahy. Uvedený horizont požadujeme vyhodnotit v rámci akustické a rozptylové studie.  
-  Upozorňujeme, že v současné době je komunikace K Dálnici směrem z Pitkovic do Uhříněvsi 
přetížena automobilovou dopravou, v ranních a odpoledních hodinách v tomto úseku vznikají 
dlouhé kolony aut. Dle dopravně inženýrských podkladů je počítáno, že záměr ,,OS Pitkovická“ 
vyvolá nárůst 1044 jízd obousměrně (522 jízd jednosměrně) za 24 h a záměr ,,OS Kozáková“ 
vyvolá nárůst 546 jízd obousměrně (273 jízd jednosměrně) za 24 h. Uvedené intenzity dopravy 
generované záměrem představují neúměrnou zátěž pro stávající území. Lze předpokládat, že 
záměr negativně přispěje k zesílení výše uvedených negativních vlivů (kongescí) v daném 
území. Tato skutečnost není v oznámení řádně vypořádána ani komentována.  
- Upozorňujeme, že není dostatečně vyřešeno nakládání se srážkovými vodami. Zejména 
plánované odvádění srážkových vod do rybniční soustavy na Pitkovickém potoce je podmíněno 
souhlasným stanoviskem správce vodního toku (Lesy hlavního města Prahy), které dosud 
nebylo projednáno. Důrazně také žádáme zapracování aktuálních poznatků a technických řešení 
na hospodaření s (nejen) srážkovou vodou podle ustanovení z norem ČSN 75 9010 Vsakovací 
zařízení srážkových vod a TNV 75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami zákonem nebo 
podzákonným právním předpisem pro výstavbu a terénní úpravy.  
 
Závěr: 
Odbor životního prostředí a dopravy požaduje zpracování dokumentace dle přílohy č. 4 zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, se 
zohledněním všech výše uvedených připomínek.  



34/51  

Vypořádání příslušným úřadem: 
V souvislosti s realizací záměru nelze vyloučit možné významné negativní dopady na zájmy 
ochrany ZPF. Záměr klade nároky na zábor ZPF, u něhož došlo ve sledovaném časovém 
horizontu (v průběhu plánování a přípravy záměru) ke změně bonity ZPF a půdy byly zařazeny 
do vyšších tříd ochrany ZPF. Aktuálně se záměr tedy dotýká i půd I. a II. třídy ochrany. 
Příslušným orgánem ochrany ZPF je MŽP, Odbor ochrany horninového a půdního prostředí,  
kterým byl opakovaně vydán souhlas k odnětí zemědělské půdy ze ZPF, k dy byla zohledněna 
anabáze s rebonitací půdy. Poslední souhlas byl vydán v lednu 2021, ve vyjádření MŽP je mimo 
jiné sděleno, že rebonitace odňatých pozemků není důvodem pro změnu dříve uděleného 
souhlasu (leden 2011) a platnost souhlasu tím není dotčena. Orgán ochrany ZPF tedy shledal, 
že půda může být odňata ze ZPF.  
 
Pozadí uvedené v rozptylové studii je aktuální (2015-2019). Jedná se o písařskou chybu, 
respektive studie byla zpracována (ukončována) v době, kdy ČHMÚ vydal nové pětileté 
průměry. Tyto se do studie doplnily, ale nepřepsal se nadpis. Hodnoty odpovídají. 
 
V rozptylové studii je použita poslední verze programu MEFA13 včetně dodatku k programu  
z roku 2019, který řeší problematiku resuspenze dle nové metodiky. Dodatek není  
v rozptylové studii výslovně uveden, ale dle sdělení zpracovatele rozptylové studie je resuspenze 
zohledněna. Výpočty jsou platné pro zpevněné komunikace. Nezpevněné komunikace řeší 
metodika pro výstavbu. 
 
Obytný soubor Kozáková I. a další realizované novostavby na území Pitk ovic byly brány do 
pozadí zpracovaných studií. Investor naopak místo dalšího „salámování“ spojil dva projekty do 
jednoho Oznámení, které podléhalo zjišťovacímu řízení EIA.  
 
Součástí Oznámení jsou „Dopravní podklady z IPR“ (IPR Praha, 2021), které obsahují 
kartogram dopravy pro horizont naplnění ÚP hl. m. Prahy zohledňující stav s řešeným 
záměrem. 
 
Příslušný úřad konstatuje, že součástí předloženého Oznámení jsou tři dopravní studie 
(Aktualizace dopravně-inženýrských podkladů - TSK a.s., Ing. Jitka Tomsová, červen 2020, 
Doplnění dopravně-inženýrských podkladů - TSK a.s., Ing. Tomáš Černý, listopad 2020 a 
Dopravní podklady z IPR - IPR Praha, 2021). Příslušný úřad považuje předložené dopravní 
podklady za legitimní jak pro výsledky sčítání dopravy, návrhové stavy dopravy, či k apacity 
křižovatek. Výsledkem dopravních studií je, že navýšení na okolní dopravní síti bude vlivem 
realizace záměru do max. 6 % (z toho směrem do Uhříněvsi v nejhorším stavu max. 3,7 %.) 
 
Ze zpracovaných Dopravně-inženýrských podkladů dále vyplývá, že křižovatky dotčené 
provozem záměru, resp. využívané v rámci předpokládané související dopravy, z hlediska 
kapacity a potenciálu pojmout dopravu vozidel z dopravní obslužnosti (osobní i nákladní 
doprava) jsou dostatečně vyhovující i s rezervami. 
 
Navržené řešení odvádění dešťových vod do Pitkovických rybníků a jejich následný regulovaný 
odtok do stávající vodoteče byl odsouhlasen správcem Pitkovických rybníků i správcem 
Pitkovického potoka, Lesy hl.m. Prahy č.j. 1151/2022/VT_101/22, ze dne 25.5.2022. 



35/51  

Velikost retenčního prostoru pro celé území plánované výstavby byla navržena z řady 
návrhových dešťů na maximální objem pro přípustný odtok. U obytných budov (RD i BD) j sou 
dále podle možnosti navrhovány akumulační nádrže pro využití dešťové vody na zálivku a 
lokální mělké průlehy, které umožňují evaporaci a transpiraci srážkové vody do ovzduší. 
Navržené řešení odvádění dešťových vod není rozporováno žádným z dotčených orgánů (OCP 
MHMP, ČIŽP). 
 
 
Odbor ochrany prostředí Magistrátu hlavního města Prahy (dále jen „OCP MHMP“):  
Z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu: Záměrem dojde k záboru téměř 22 ha 
zemědělského půdního fondu. Souhlas s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního 
fondu byl vydán Ministerstvem životního prostředí České republiky pod č.j. 100884/ENV/10, 
3322/660/10. 
 
Z hlediska lesů a lesního hospodářství: Bez připomínek, záměrem nejsou dotčeny pozemky 
určené k plnění funkcí lesa, ani pozemky v ochranném pásmu lesa. 
 
Z hlediska nakládání s odpady: Předmětem záměru jsou obytné soubory bytových domů  
s funkcí bydlení a rodinných domů nazvaných jako Obytný soubor Pitkovická - I. etapa  
a Obytný soubor Kozáková – II. etapa nacházející se v jižní části Městské části Praha 22,  
k. ú. Pitkovice. 
Obytný soubor Pitkovická - I. etapa navrhuje vybudování 11 bytových domů a 74 rodinných 
domů. Navrhované bytové domy jsou spojeny suterény určenými pro parkování a sklepy do tří 
celků – objekt EFGH (97 bytů), IJKL (96 bytů) a MNO (72 bytů). Takto sdružené objekty mají 
společné 1. PP s garáží a s jedním vjezdem. Rodinné domy jsou navrženy jako samostatně 
stojící a řadové (dvojpodlažní s plochou střechou nepodsklepené). Každý dům má dvě 
parkovací stání, jedno v garáži domu a druhé na pozemku. Domy jsou oplocené. Pro záměr 
obytného souboru „Pitkovická“ je navrženo celkem 538 parkovacích stání (332 PS v garážích  
a 148 PS na pozemcích RD a celkem 58 návštěvnických PS na nově navržených komunikacích). 
Obytný soubor Kozáková – II. etapa navrhuje vybudování 124 rodinných domů řadového typu. 
Pro záměr obytného souboru „Kozáková“ je navrženo celkem 276 parkovacích stání (124 PS  
v garážích RD a 124 PS na pozemcích RD a celkem 28 návštěvnických PS na nově navržených 
komunikacích). 
 
Problematika odpadů je popsána v kapitole B.III.3 Odpady, kde je popsáno nakládání s odpady 
v období výstavby a v období po realizaci záměru. V období výstavby budou vznikat odpady 
typické pro stavební činnosti obdobného druhu a rozsahu (zemní a stavební práce, montážní 
práce, vybavování stavby, úklidové práce apod.). Vznikající odpady budou tříděny, odděleně 
shromažďovány a v maximální možné míře recyklovány. Pokud budou některé odpady či jejich 
části znečištěny nebezpečnými látkami, bude s těmito odpady nakládáno v režimu odpadu 
kategorie nebezpečný. Očekávané druhy a množství odpadů vznikající během přípravy  
a realizace stavby jsou sumarizovány v tabulkách na str. 118–120. Veškeré odpady budou 
předávány oprávněným osobám dle odpadového zákona č. 541/2020 Sb., v platném znění. 
Nakládání se zeminou jako odpadem se nepředpokládá, veškerá výkopová zemina bude použita 
v místě. V období provozu záměru se předpokládá vznik pouze komunálního odpad,  
a to jak směsného, tak tříděného.  



36/51  

Pro tříděný odpad jsou navržena hnízda u bytových domů, v případě obytného souboru 
Pitkovická – I – etapa a u rodinných domů v případě obytného souboru Kozáková – II. etapa. 
K předloženému záměru nemáme připomínky. 
 
Z hlediska ochrany ovzduší: Předmětem Oznámení záměru (datováno 09/2021) je bytová 
výstavba, tj.: 1. v rámci Obytného souboru Pitkovická 1. etapa: 3 samostatné stavební objekty 
bytových domů (SO 110 – blok EFGH, SO 120 – blok IJKL a SO 130 – blok MNO, celkem 265 
bytový jednotek), 21 bloků typových rodinných domů (celkem 74 rodinných domů po jedné 
bytové jednotce). 2. v rámci Obytného souboru Kozáková 2. etapa – celkem 124 rodinných 
domů. Zdrojem tepla v jednotlivých bytových blocích, budou samostatné plynové kotelny, 
osazené dvojicí kondenzačních kotlů. Uvažovaný maximální tepelný příkon kotelen činí 248 
kW (při předpokládaném normovaném stupni využití 105 % a tepelném výkonu kotelny 
260 kW). Pro vytápění každého rodinného domu budou využity samostatné plynová 
kondenzační kotle o tepelném příkonu 14 kW. Vlastní doba realizace záměru je uvažována 
v rozmezí deseti let.  
Dle map klouzavých pětiletých průměrů imisních koncentrací znečišťujících látek za období 
2015-2019, publikovaných Českým hydrometeorologickým ústavem, nejsou v dané lokalitě 
platné imisní limity pro průměrné roční imisní koncentrace překračovány (v případě 
benzo(a)pyrenu činí maximální zjištěná hodnota roční koncentrace 0,9 ng/m3; limit = 1 ng/m3). 
Součástí Oznámení je rozptylová studie (datováno 12/2020), ve které je hodnocen vliv výstavby 
a provozu předmětné bytové výstavby. Do hodnocení imisní zátěže byly zahrnuty znečišťující 
látky suspendované prachové částice frakce PM10, PM2,5, oxid dusičitý (NO2), benzen  
a benzo(a)pyren.  
Z této studie vyplývá, že vyhodnocení vlivů stavební činnosti na kvalitu ovzduší bylo 
provedeno na základě výběru činnosti s největším vlivem na životní prostředí. V závěru 
rozptylové studie autor doporučuje ve fázi realizace záměru aplikovat opatření k eliminaci 
prašnosti a uvádí, že při jejich důsledném dodržování by nemělo v průběhu výstavby docházet  
k překročení platných imisních limitů. Z rozptylové studie dále vyplývá, že vlivem provozu 
daného záměru nedojde v zájmovém území k překročení platných imisních limitů u žádné  
z výše uvedených sledovaných znečišťujících látek.  
S ohledem na parametry záměru a výsledky rozptylové studie zdejší orgán ochrany ovzduší 
považuje posuzovaný záměr v zájmovém území akceptovatelný.  
Vzhledem k tomu, že v posledních letech vzrůstá obliba používání krbů a krbových kamen 
v rodinných domech, upozorňujeme, že v rámci případného povolování spalovacích 
stacionárních zdrojů na pevná paliva o jmenovitém tepelném příkonu do 300 kW (vč. krbů, 
krbových vložek apod.), bude vyžadována instalace spalovacích zařízení, která odpovídají 
nejlepšímu dostupnému technickému řešení, přičemž je doporučeno vycházet zejména 
z prováděcích nařízení ke směrnici Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES o ekodesignu. 
Tento požadavek je v souladu se strategií města, jejímž cílem je dosažení imisních limitů na 
celém území aglomerace a jejich trvalé udržení. 
Z hlediska zájmů chráněných zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, správní orgán 
ochrany ovzduší považuje předložené Oznámení za dostatečné a nepožaduje pokračování 
v dalším stupni procesu podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů.  
 
 
 



37/51  

Z hlediska ochrany přírody a krajiny: Bez připomínek. Řešené území není součástí zvláště 
chráněných území, ani se jej nedotýkají kterékoli z dalších faktorů chráněných dle zákona  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Součástí Oznámení záměru 
„Obytný soubor Pitkovická – 1. etapa a obytný soubor Kozáková – 2. etapa, Praha 22  
- Pitkovice“, zpracovaného Ing. Vladimírem Plachým v září 2021, je i přírodovědný průzkum 
zpracovaný Doc. Dr. Janem Farkačem, CSc. v červnu 2021.  
Při zpracování průzkumu v rozmezí let 2019 –2021 nebyl zaznamenán výskyt jedinců zvláště 
chráněných druhů rostlin a živočichů. V Nálezové databázi ochrany přírody zřízené Agenturou 
ochrany přírody a krajiny České republiky není pro tuto lokalitu zaznamenaný výskyt jedinců 
zvláště chráněných druhů. Námi chráněné zájmy tedy nejsou dotčeny. 
 
Z hlediska ochrany vod: Oznámení záměru zpracované v září 2021 ing. Vladimírem Plachým 
pod názvem „Obytný soubor Pitkovická – I. etapa, Obytný soubor Kozáková – II. etapa, Praha 
22 – Pitkovice“ řeší obytné soubory bytových domů s převažující funkcí bydlení (komerční 
prostory jsou navrženy v sekci E) a rodinných domů nazvaných jako Obytný soubor Pitkovická 
(OSP) a Obytný soubor Kozáková (OSK), Praha 22 – Pitkovice. 
 
Obytný soubor Pitkovická (1. etapa) je vymezený stávající zástavbou ulicemi Pitkovická, 
Penízovková, Chorošová a dále nově připravovanými ulicemi Patyčková, Mecháčková a 
Kačenková. Objekty bytových domů jsou spojeny suterény určenými pro parkování a sklepy do 
tří celků - objekt EFGH, IJKL a MNO. Takto sdružené objekty mají vždy společné 1. PP s 
garáží, vždy s jedním vjezdem. Jednotlivá podlaží jsou propojena komunikačními jádry 
s elektrickými výtahy. Navrhované rodinné domy jsou navrženy podél východní strany ulice 
Mecháčková a částečně po obou stranách ulice Kačenková. Rodinné domy jsou navrženy jako 
samostatně stojící a řadové (dvojpodlažní s plochou střechou, nepodsklepené). Každý dům má 
dvě parkovací stání, jedno v garáži domu a druhé na pozemku. Domy jsou oplocené. Celkem je 
v tomto obytném souboru navrženo 74 rodinných domů. Pro záměr obytného souboru OSP je 
navrženo celkem 538 parkovacích stání (332 PS v garážích a 148 PS na pozemcích RD a 
celkem 58 návštěvnických PS na nově navržených komunikacích). Celý obytný soubor je 
dopravně řešen jako obytná zóna a je tvořen třemi trasami – „C“ (ul. Kačenková), „E“ (ul. 
Mecháčková) a „F“ (ul. Patyčková). U trasy „C“ je navržená zástavba rodinných domů, u trasy 
„E“ zástavba rodinných a bytových domů a u trasy „F“ je navržená zástavba bytových domů. 
Součástí záměru je rozšíření ul. Pitkovická, úprava zasakovacího příkopu atd. V lokalitě jsou 
navrženy celkem tři nové větve vodovodního řadu, které budou zokruhovány. Napojení 
vodovodu bude provedeno v ulici Penízovková a v ulici Chorošová. Provedena bude i 
rekonstrukce řadu v ul. Kačenková. Pro každý bytový dům a rodinný dům bude vybudována 1 
vodovodní přípojka. V lokalitě jsou navrženy celkem tři nové stoky splaškové kanalizace. 
Napojení stok bude provedeno v ulici Penízovková a v ulici Kačenková. Pro každou sekci 
bytových domů a každý rodinný dům je navržena jedna přípojka splaškové kanalizace.  
V lokalitě jsou navrženy celkem tři nové stoky dešťové kanalizace. Napojení stok bude 
provedeno v ulici Penízovková a v ulici Kačenková. Pro každou sekci bytových domů  
je navržena alespoň jedna přípojka dešťové kanalizace a každý rodinný dům je navržena  
jedna přípojka dešťové kanalizace. Za účelem zpomalení odtoku z lokality jsou pro bytový dům 
MNO navrženy celkem 3 retenční nádrže (RN1, RN2, RN3), které budou řešeny jako podzemní 
železobetonová konstrukce. Pro bytový dům EFGH a IJKL je navržena jedna společná nádrž 
RN4 s kombinovaným retenčním a akumulačním prostorem pro zálivku. RN4 bude řešena jako 
podzemní železobetonová konstrukce. Z akumulačního prostoru bude veden rozvod užitkové 



38/51  

vody pro zálivku zeleně ve vnitrobloku. V jižní části lokality se nachází rozlehlá pole. Z těchto 
důvodů je na jihu lokality navržen retenční průleh RN5. Přepady z RN budou regulovaně 
odváděny do nové dešťové kanalizace. U rodinných domů budou zřízeny akumulační nádrže 
případně vsakovací objekty a do dešťové kanalizace budou svedeny pouze bezpečnostní 
přepady.  
 
Dešťová kanalizace z lokality bude svedena do Pitkovických rybníků, které byly upraveny  
jako retenční nádrže. Zdrojem tepla budou v bytových domech plynové kotelny  
a v rodinných domech plynové závěsné kotle. V lokalitě je navržena jedna nová kompaktní 
trafostanice. 
 
Obytný soubor Kozáková (2. etapa) navazuje na ulice Kozáková, Smržová, Čirůvková a na jižní 
straně na ulici Chorošová, tj. stávající zástavbu rodinných domů lokalit „Nové zelené město“  
a „Májovková“. Navrhované řadové rodinné domy jsou jednoduchého kubického tvaru  
s obdélníkovým půdorysem o dvou nadzemních podlažích (řadové RD s plochou střechou, 
dvojdomy se sedlovou střechou a solitérní RD se střechou stanovou). Každý dům má dvě 
parkovací stání, jedno v garáži domu a druhé na pozemku. Domy jsou oplocené.  
 
Celkem je v rámci daného obytného souboru navrženo 124 rodinných domů. Pro záměr 
obytného souboru „Kozáková“ je navrženo celkem 276 parkovacích stání (124 PS v garážích 
RD a 124 PS na pozemcích RD a celkem 28 návštěvnických PS na nově navržených 
komunikacích). V lokalitě jsou navrženy komunikace tak, že jsou prodlouženy již stávající 
komunikace a v jižní části území je vše propojeno. V lokalitě jsou navržené 4 trasy, které jsou 
pokračováním stávajících komunikací ulic Kozáková (trasa „D“), Smržová (trasa „H“), 
Čirůvková (trasa „G“), Chorošová (trasa „A“) a jedna nová komunikace, trasa „M“, propojující 
ul. Chorošová a Čirůvková. Rodinné domy budou napojeny na stávající technickou 
infrastrukturu vedenou v ulicích Chorošová, Kozáková, Smržová a Čirůvková přes nově 
navrhované inženýrské sítě: vodovodní řady, stoky splaškové a dešťové kanalizace, plynovodní 
řady, rozvody elektro NN, VN a veřejného osvětlení. Nové vodovodní řady budou napojeny na 
stávající vodovod PE D160 v ulicích Chorošová a Kozáková a PE D110 v ulicích Smržová a 
Čirůvková. Vodovodní řady jsou navrženy tak, aby byla vodovodní síť zokruhována. Nové 
stoky splaškové kanalizace budou napojeny na stávající splaškovou kanalizaci PVC DN 300 v 
ul. Kozáková a Smržová a PVC DN 400 v ulici Čirůvková. Nové stoky dešťové kanalizace 
budou napojeny na stávající dešťovou kanalizaci PVC DN 500 v ul. Kozáková, PVC DN 300 v 
ul. Smržová a PVC DN 400 v ulici Čirůvková. U rodinných domů budou zřízeny akumulační 
nádrže případně vsakovací objekty a do dešťové kanalizace budou svedeny pouze bezpečnostní 
přepady. Dešťová kanalizace z lokality bude svedena do Pitkovických rybníků, které byly 
upraveny jako retenční nádrže. Zřízena bude nová bloková distribuční trafostanice, která bude 
umístěna v jižní části lokality v prodloužení ulice Kozáková.  
 
OCP MHMP upozorňuje: 
Povolení stavby vodních děl (vodovodních řadů a kanalizačních stok apod.) podléhá projednání 
dle ust. § 15 vodního zákona. Podmínky připojení záměru na veřejný vodovod a veřejnou 
kanalizaci je nutné projednat se správcem a provozovatelem veřejné vodovodní a veřejné 
kanalizační sítě. 



39/51  

Napojení na kanalizaci v povodí ÚČOV zapovídá osazování drtičů kuchyňských odpadů na 
vnitřní kanalizaci, neboť z pohledu právní úpravy je kuchyňský odpad odpadem dle ust. § 4 
zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů. 
Splaškové a srážkové vody vypouštěné ze zařízení staveniště v rámci provádění stavby a 
následně z novostavby do splaškové kanalizace pro veřejnou potřebu a do dešťové kanalizace 
musí splňovat jakostní limity dle schváleného kanalizačního řádu. 
Posouzení toho, zda se v případě navržených retenčních objektů s regulovaným odtokem jedná 
o vodní díla dle ustanovení § 55 vodního zákona, přísluší zcela vodoprávnímu úřadu městské 
části Praha 22. Pokud dojde příslušný vodoprávní úřad správní úvahou k závěru, že se v případě 
těchto objektů jedná o vodní díla, pak jeho povolení podléhá projednání dle ust. § 15 vodního 
zákona. 
Případné čerpání podzemních vod ze stavební jámy při realizaci záměru za účelem snižování 
jejich hladiny podléhá projednání dle ust. § 8 odst. 1 písm. b) bod 3 vodního zákona u 
příslušného vodoprávního úřadu příslušné městské části Praha 22. 
V případě, že budou v navržených kompaktních trafostanicích použity olejové transformátory, 
musí být trafostanice zabezpečena tak, aby při poruše nemohlo dojít ke znečištění podzemních 
nebo povrchových vod. V případě použití olejového transformátoru pak vodoprávní úřad OCP 
MHMP vydává ve věci zacházení se závadnými látkami závazné stanovisko. 
Dle ust. § 39 odst. 1 vodního zákona každý, kdo zachází se závadnými látkami (např. v rámci 
provádění stavby) je povinen učinit přiměřená opatření, aby nevnikly do povrchových nebo 
podzemních vod a neohrozily jejich prostředí. 
Pokud bude v rámci provádění stavby zacházeno se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo 
zacházení s nimi bude spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo podzemní vody, 
má uživatel závadných látek povinnost podle ust. § 39 vodního zákona vypracovat plán opatření 
pro případy havárie (havarijní plán). Havarijní plán uživatel závadných látek vypracuje 
v souladu s vyhláškou č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a 
náležitostech havarijního plánu, způsobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování 
a odstraňování jejich škodlivých následků, ve znění pozdějších předpisů. Vypracovaný havarijní 
plán pak uživatel před započetím zacházení se závadnými látkami zašle ke schválení 
vodoprávnímu úřadu OCP MHMP. 
Dále upozorňujeme, že dle ust. § 39 odst. 9 vodního zákona je zakázáno mytí motorových 
vozidel a provozních mechanismů ve vodních tocích nebo na místech, kde by mohlo dojít 
k ohrožení jakosti povrchových nebo podzemních vod. 
Nepožadujeme podrobnější posouzení v dalších stupních procesu EIA. 
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Podle příslušného úřadu z vyjádření OCP MHMP nevyplývá nutnost záměr posuzovat, navíc 
toto ani není tímto dotčeným orgánem požadováno. Z vyjádření OCP MHMP neplyne,  
že by záměr mohl významně negativně ovlivnit životní prostředí. Doporučení a upozornění jsou 
směřována do dalších fází projektové přípravy. 
 
 
Hygienická stanice hlavního města Prahy (dále jen „HSHMP“) uvádí že:  
Předložené Oznámení záměru „Obytný soubor Pitkovická – I. etapa a obytný soubor Kozácká – 
II. etapa, Praha 22 - Pitkovice“ je z hlediska zájmů chráněných orgánem ochrany veřejné zdraví 
dostačující a je možné s ním souhlasit.  
 



40/51  

Vypořádání příslušným úřadem: 
Podle příslušného úřadu z vyjádření příslušného orgánu ochrany zdraví nevyplývá nutnost 
záměr posuzovat, navíc toto ani není tímto dotčeným správním úřadem požadováno. Z vyjádření 
hygienické stanice neplyne, že by záměr mohl významně negativně ovlivnit životní prostředí.  
 
 
Krajská hygienická stranice Středočeského kraje se sídlem v Praze  sděluje:  
Záměr z aspektu ochrany veřejného zdraví dle předložené dokumentace k zjišťovacímu řízení 
není nutno dále rozpracovat a posuzovat dle zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů  
na životní prostředí. 
V dalším stupni řízení je třeba dodržet vhodná protihluková opatření navržená v hlukové studii - 
realizace kompenzačních opatření – změna povrchu vybraných úseků ulice Pitkovická,  
k.ú. Čestlice na tzv. „tichý asfalt“. 
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Podle příslušného úřadu z vyjádření příslušného orgánu ochrany zdraví nevyplývá nutnost 
záměr posuzovat, navíc toto ani není tímto dotčeným správním úřadem požadováno.  
Z vyjádření hygienické stanice neplyne, že by záměr mohl významně negativně ovlivnit životní 
prostředí. Upozorňuje však na dodržení navržených protihlukových opatření. 
  
 
Česká inspekce životního prostředí – Oblastní inspektorát Praha: 
ČIŽP OI Praha nemá k předloženému Oznámení záměru připomínky a nepožaduje další 
posuzování záměru podle zákona č. 100/2001 Sb.  
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Podle příslušného úřadu z vyjádření České inspekce životního prostředí nevyplývá nutnost 
záměr posuzovat, navíc toto ani není tímto dotčeným orgánem požadováno.  
 
 
Ministerstvo životního prostředí Odbor ochrany ovzduší sděluje následující:  
Hodnocení vlivu záměru na kvalitu ovzduší je součástí rozptylové studie. Výpočet byl proveden 
pro částice PM10, PM2,5, oxid dusičitý, benzen a benzo[a]pyren. 
 
V dotčeném území nejsou dle map pětiletých průměrů za roky 2015 až 2019 překračovány 
imisní limity sledovaných znečišťujících látek.  
 
Z výsledků předložené rozptylové studie vyplývá, že stanovené imisní limity pro sledované 
znečišťující látky nebudou po zprovoznění plánovaného záměru v zájmové lokalitě 
překračovány.  
 
V případě průměrných ročních koncentrací částic PM10, resp. PM2,5 dosahuje vypočtený 
příspěvek svých maximálních hodnot v řádu setin až desetin μg.m-3. Vypočtený příspěvek k 
ročním koncentracím NO2 dosahuje svých maximálních hodnot v řádu setin μg.m-3. 
Koncentrace benzo[a]pyrenu dosahují v předmětné lokalitě dle pětiletých průměrů 2015 až 2019 
hodnot do 0,9 ng.m-3. Vypočtený příspěvek k průměrným ročním koncentracím benzo[a]pyrenu 
dosahuje svých maximálních hodnot v řádu desetin   



41/51  

Průměrná 36. denní koncentrace PM10 dosahuje v pětiletém průměru 2015 až 2019  
v předmětné lokalitě hodnot do 35 μg.m-3. Vypočtený příspěvek hodnoceného záměru  
k denním koncentracím PM10 bude za nejnepříznivějších rozptylových podmínek dosahovat 
hodnot do 1,5 μg.m-3. Imisní limit 50 μg.m-3 nebude po zprovoznění předmětného záměru 
překračován. Za účelem zmírnění důsledků výstavby na kvalitu ovzduší jsou v rozptylové studii  
a v Oznámení (viz kapitola B.I.6, resp. kapitola 7) formulována opatření k omezení prašnosti  
ze stavební činnosti. V této souvislosti doporučujeme rovněž vycházet z Metodického pokynu 
odboru ochrany ovzduší MŽP ČR ke stanovování podmínek k omezení emisí ze stavebních 
strojů a dalších stavebních činností.  
 
Za předpokladu důsledného plnění navrhovaných opatření k eliminaci znečišťování ovzduší  
v období realizace záměru a respektování legislativních požadavků na ochranu ovzduší, 
považuji tento záměr za akceptovatelný a nepožaduji jeho další posuzování dle zákona  
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění.  
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Podle příslušného úřadu z vyjádření Odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí 
nevyplývá nutnost záměr posuzovat, navíc toto ani není tímto dotčeným orgánem požadováno.  
Odbor ochrany ovzduší však upozorňuje na dodržování navrhovaných opatření k  eliminaci 
znečišťování ovzduší v období realizace záměru. 
  
 
Ministerstvo životního prostředí Odbor obecné ochrany přírody a krajiny sděluje:  
V oznámení je uvedena odhadovaná bilance skrývky kulturní vrstvy půdy případně hlouběji 
uložených zúrodnění schopných zemin, ze které vyplývá záměr žadatele využít pro zpětné 
ohumusování stavby skrývku půdy převážně II. třídy ochrany s tím, že skrývka „podorničí“ 
bude odvezena. S tímto textem zásadně nesouhlasíme, a to vzhledem k tomu, že v souladu se 
zněním podmínky č. 5 souhlasu MŽP má žadatel povinnost předložit Ministerstvu životního 
prostředí zpřesněný návrh využití skrytých kulturních vrstev půdy minimálně jeden měsíc před 
započetím skrývky. Žadateli je tedy stanovena povinnost návrh skrývky a jejího následného 
hospodárného využití nejprve konzultovat s orgánem ochrany ZPF. Vzhledem k tomu 
nesouhlasíme s uvedením tohoto textu v oznámení, protože se jedná o neschválený návrh 
využití skrývky.  
Dále je na straně č. 204 je uvedeno, že „Využití ornice je doporučeno konzultovat s orgánem 
ochrany ZPF“. Vzhledem k předchozímu odstavci se jedná o povinnost stanovenou v podmínce 
č. 5 souhlasu MŽP, nikoliv o doporučení.  
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Podle příslušného úřadu z vyjádření Ministerstva životního prostředí Odboru ochrany přírody a 
krajiny nevyplývá nutnost záměr posuzovat, navíc toto ani není tímto dotčeným orgánem 
požadováno. Z vyjádření MŽP neplyne, že by záměr mohl významně negativně ovlivnit životní 
prostředí. Upozorňuje však na povinnosti dané vydaným souhlasem. 
 
 
 
 
 



42/51  

Spolek Krajina pro život sděluje:  
V reakci na shora označené sdělení upozorňujeme nadepsaný úřad zejména na následující: 
1. Dopravní zátěž na příjezdových a obslužných komunikacích je v předložené dokumentaci 
významně podhodnocená vůči realitě a údaje jsou vzájemně nekonzistentní. 

a. Dopravní zatížení ulice K Dálnici v úseku mezi napojením záměru a Exitem 6 
dosahovalo dle veřejně dostupných údajů Technické správy komunikací hlavního města 
Prahy, a.s. (TSK)1 celkem 22.500 vozidel za 24 hodin již v roce 2019. 
b. V dokumentu „AKTUALIZACE DOPRAVNĚINŽENÝRSKÝCH PODKLADŮ pro 
akci „Obytný soubor Pitkovická“ Úkol č. 20 – 2135 – H27“ (dále i jen „DIP“) je na str. 
20 uveden jako příloha 2.2. Kartogram intenzit AD - stav B, podzim 2019, současný 
stav (modelový výpočet), kde je pro tento úsek aktuální provoz uvažován na úrovni 
18.600 vozidel za 24 h, tzn. o 20 % méně oproti realitě roku 2019. 
c. Kartogram pro rok 2030 uvedený na str. 24 jako příloha 2.6 DIP, varianta D2a, 
představující odhad pro rok 2030 bez PO 511, se záměrem OS Kozáková, počítá s 
provozem na ulici K Dálnici na úrovni 20.500 vozidel za 24 h., tzn. i při maximální 
variantě realizace záměru uvažují DIP pro rok 2030 objem provozu stále pod reálným 
stavem roku 2019, což je předpoklad vysoce nepravděpodobný, resp. neodůvodněný. 
d. V kontrastu s tím je pro kapacitní posouzení okružní křižovatky K Dálnici – 
Obchodní (Příloha č. 12_269b – Doplnění dopravně inženýrských podkladů - Úkol č. 20 
– 2137 – H3b) na str. 8 počítáno pro variantu D2a pouze s 16.300 voz./24 h pro rok 
2030, tzn. o téměř 40 % méně než činí stav zaznamenaný v roce 2019. I přes významné 
podhodnocení objemu uvažované dopravy oproti zaznamenané realitě je na str. 11 
úroveň kvality dopravy okružní křižovatky hodnocená pouze stupněm D – Dostatečná a 
je tudíž pravděpodobné, že po započítání skutečného objemu provozu a nového provozu 
generovaného všemi připravovanými záměry (viz dále) bude kapacita křižovatky již 
nedostatečná. 
e. V dokumentaci je sice hodnocena okružní křižovatka u Dendrologické zahrady 
Průhonice, tzn. je řešená trasa odjezdu od záměru po dálnici D1 směrem Praha, ovšem 
není nikde hodnocená opačná trasa, tedy okružní křižovatka Exitu 6 na druhé straně 
dálnice ve směru na Brno (u Lidlu).  
Tato křižovatka se nachází na hranici intravilánu obce Průhonice a její kapacitu, která se 
zdá být rovněž blízká vyčerpání, pravděpodobně nelze snadno navýšit. 
 

2. Do modelu budoucí dopravní zátěže nejsou započítány připravované záměry s významným 
dopadem na objem provozu na ulici K Dálnici a křižovatky u Exitu 6, zejména: 

a. Kaufland Křeslice – cca 1.800 vozidel v jednom směru za 24 h vyvolané dopravy, 
projekt je ve výstavbě a bude pravděpodobně uveden do provozu v roce 2022. 
b. Komerční zóna Čestlice jih, která má ve fázi I. generovat nový provoz cca 3.000 
vozidel v jednom směru za 24 h. Projekt je povolován salámovou metodou a dva z cca 5 
komerčních objektů I. fáze projektu jsou v provozu, několik dalších má územní 
rozhodnutí nebo je v územním řízení. Podle Aktualizace dopravní studie pro napojení 
kolektoru E6 a KZČJ (Atelier Promika s.r.o., srpen 2020) bude I. fáze generovat dalších 
300 vozidel nového provozu na ulici K Dálnici denně. Obec Čestlice spolu s 
developerem prosazuje i na realizaci II. fáze této komerční zóny, která by rozšířila 
objem generované dopravy na celkem 9.500 vozidel v jednom směru za 24 h, tzn. lze 
odhadnout nárůst objemu dopravy na ulici K Dálnici z titulu provozu celé zóny okolo 
1.000 vozidel denně. 



43/51  

c. Investor již požádal o územní rozhodnutí na výstavbu Exitu 4 a tzv. Vestecké spojky, 
které již prošly hodnocením EIA a jejichž realizace povede k nárůstu dopravy na dálnici 
D1 o více než 20. tis. vozidel denně. Tato doprava bude zatěžovat i komunikační síť 
severně od dálnice, ulici K Dálnici nevyjímaje, a není o ní nikde v předložené 
dokumentaci pojednáno. TSK má dokumentaci k Vestecké spojce a Exitu 4 k dispozici. 
d. Pro hodnocení budoucích stavů kolem roku 2030 je nutno brát v úvahu i další 
připravované záměry na území obcí Průhonice a Čestlice. 
e. Na neaktuálnost a neúplnost DIP jsme upozorňovali již ve svém vyjádření ze dne 31. 
3. 2021 a považujeme za vyloučené, aby se na základě objektivně nesprávných nebo 
neúplných údajů posuzoval a povoloval nový záměr daného rozsahu. 

 
3. S ohledem na nesprávně zjištěný objem stávající a budoucí dopravy nejsou reálné ani 
provedená hodnocení hlukové a rozptylové situace. Hluková a rozptylová studie musí být 
zpracovány na reálných objemech dopravy. 
 
4. Máme významné pochybnosti o hodnocení hlukové zátěže z ulic K Dálnici (silnice III/00310) 
a Pitkovická (silnice III/00311). 

a. V HS je připuštěno, že pro MM1 a MM2 jsou tyto ulice dominantním zdrojem hluku, 
a tudíž by pro ně měl platit limit 55/45 dB pro silnice III. třídy. V textu HS (např. str. 
10) je však např. ulice K Dálnici prohlášena za komunikaci II. třídy. 
b. Stanovení dominantního zdroje hluku je prováděno vágně popsanou úvahou (např. 
str. 11), nikoli standardním ověřitelným výpočtem. 
c. Pro ulici K Dálnici je neoprávněně aplikováno navýšení limitu z titulu tzv. staré 
hlukové zátěže (SHZ), což považujeme za nepřípustné z několika důvodů: 

i. Smyslem konceptu SHZ je poskytnutí času správci komunikace k dosažení 
hlukového limitu, smyslem naopak není povolování nových hluk generujících 
záměrů a jejich provozování ad infinitum. 
ii. Studie implicitně předpokládá existenci SHZ ještě v roce 2030, což je 
neodůvodněné a nepravděpodobné. 
iii. Je nám známo, že autorka studie v minulosti aplikovala koncept SHZ 
nesprávně a neoprávněně v rozporu se stanovisky KHS, resp. po skončení 
platnosti časově omezené výjimky. 
iv. Pokud je momentálně, tzn. ještě po více než 20ti letech, na chráněných 
objektech překračován hlukový limit, měl by provozovatel komunikací, které 
jsou zdrojem nadlimitního hluku, disponovat výjimkou místně příslušné 
hygienické stanice, ze které bude vyplývat, do kdy má být dosaženo legálního 
stavu. Žádáme předložení stanovisek hygienických stanic vč. explicitního 
stanovení časového rámce pro dosažení hlukových limitů. 

 
5. Nedostatečné vyhodnocení povodňové situace. 

a. Recipientem dešťových vod má být Pitkovický potok, potažmo Botič, jehož povodí je 
na pomezí HMP a Středočeského kraje zatíženo značnou zastavěností a pokračující 
intenzivní výstavbou s dynamickým nárůstem podílu zpevněných ploch. 
b. Již v roce 2017 podmiňoval IPR výstavbu plošně rozsáhlých zpevněných ploch v 
oblasti realizací protipovodňových opatření na Botiči2 a tato podmínka by měla platit i 
zde. 



44/51  

c. Např. v obci Čestlice dochází kromě další výstavby na dříve orné půdě i k pokusům o 
odstraňování dřívějších retenčních zařízení za účelem další výstavby, momentálně např. 
v rámci změny č. 4 územního plánu3, což by mělo být bráno v potaz při hodnocení 
retenčních zařízení i dopadů na povodí Botiče. 
d. Chybí celkové hodnocení povodí ve výše uvedeném ohledu. 
2 Viz „Vyjádření k DÚR Obchodní dum „Kaufland Křeslice", ulice K Dálnici, Praha 
11“ č. j. IPR 11711/17 ze dne 23. 11. 2017: „Stavbu Obchodního domu – Kaufland 
Křeslice požadujeme koordinovat s výstavbou suchého poldru na Botiči, tak aby došlo k 
dokončení poldru dříve nebo současně s realizací obchodního domu.“ 

 
6. Neúplné a nelogické vymezení dotčených územních samosprávných celků. Pokud jsou mezi 
dotčenými celky uvedeny obce Čestlice a MČ Benice, není důvod, aby – zejména s ohledem na 
dopady záměrem vyvolané dopravy – nebyla zahrnuta např. MČ Křeslice. 
 
S ohledem na výše uvedené, zejména na výše popsané nedostatky v dokumentaci a značný 
dopad záměru na životní prostředí, žádáme, aby byl posuzován podle zákona č. 100/2001 Sb., o 
posuzování vlivů na životní prostředí. 
 
Zároveň spolek Krajina pro život oznamuje účast v navazujících řízení, ve kterých je k tomu ze 
zákona oprávněn. 
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Příslušný úřad konstatuje, že součástí předloženého Oznámení jsou tři dopravní studie 
(Aktualizace dopravně-inženýrských podkladů - TSK a.s., Ing. Jitka Tomsová, červen 2020, 
Doplnění dopravně-inženýrských podkladů - TSK a.s., Ing. Tomáš Černý, listopad 2020  
a Dopravní podklady z IPR - IPR Praha, 2021). Společnosti TSK a.s., IPR Praha a ČVUT 
Fakulta dopravní jsou považovány za jedny z nejvíce kompetentních orgánů z hlediska sběru dat 
intenzit dopravy, průzkumu dopravy a pro posouzení dopravy na území Hl.m. Prahy a okolí.  
Příslušný úřad tedy považuje předložené dopravní podklady za legitimní jak pro výsledky 
sčítání dopravy, návrhové stavy dopravy, či kapacity křižovatek. 
 
Hodnota dopravy z veřejně dostupných údajů TSK a.s. na ulici K Dálnici uváděná 22 500 
vozidel za 24 hodin v roce 2019, je maximální dosažená hodnota v celé délce ulice K Dálnici. 
Při zpřesnění kartogramů dopravy, které jsou dokládány, je již doprava rozdělena 
v jednotlivých úsecích komunikace a křižovatek. Hodnota uváděná TSK a.s. j e hodnotou mezi 
uzly, v tomto případě se jedná o okružní křižovatku K Dálnici x Žampionová x Májovková (uzel 
10071) a křižovatku K Dálnici x K Čestlicům (uzel 10061). Doprava mezi těmito uzly na 
komunikaci K Dálnici se dále rozpadá do ulice Pitkovická a Pražská. 
 
Posouzení křižovatky „K Dálnici – Obchodní“ – je součástí Oznámení záměru. Na základě 
informací o aktuálních i výhledových intenzitách byly nejprve vyčísleny grafikony 
křižovatkových pohybů pro jednotlivé stavy, které byly následně kapacitně posouzeny. 
Požadovaná úroveň kvality dopravy dle ČSN 73 6102 projektování křižovatek na pozemních 
komunikacích je u všech posuzovaných křižovatek splněna ve všech posuzovaných stavech. 
 
Co se týče vzdálenější okružní křižovatky (tzv. u Lidlu), která nebyla oznamovatelem zahrnuta 
mezi řešené křižovatky, je dle příslušného úřadu z předložených dat a  f unkčního rozložení 



45/51  

křižovatky zřejmé, že vozidla směřující z D1 k záměru (EXIT 6 směr Brno) budou primárně 
projíždět přes bypass (spojovací větev) a dopad záměru do prostoru vlastní okružní k řižovatky 
tak bude zcela minimální.  
 
V reakci na původní Oznámení (01/2021) bylo na žádost veřejnosti, dotčených orgánů,  
ale i příslušného úřadu doporučeno zpracovateli Oznámení přepracovat a  doplnit k apitolu 
„B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry“ o explicitní výčet záměrů,  
se kterými zpracovatel Oznámení či dopravně inženýrské podklady pracovali.  S  uvedenými 
záměry se pracovalo i v předchozím Oznámení, v této verzi (09/2020) jsou pak i explicitně 
vypsány.  
 
V rámci Oznámení záměru, resp. odborných studií a dopravně inženýrských podkladů byly 
zohledněny všechny dostupné podklady týkající se dopravy v relevantním a z pohledu hodnocení 
vlivu konkrétního záměru na životní prostředí odpovídajícím rozsahu.  
 
V reakci na původní Oznámení (01/2021) bylo na žádost veřejnosti, dotčených orgánů,  
ale i příslušného úřadu doporučeno zpracovateli Oznámení přepracovat a  doplnit k apitolu 
„B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry“ o explicitní výčet záměrů,  
se kterými zpracovatel Oznámení či dopravně inženýrské podklady pracovali.  S  uvedenými 
záměry se pracovalo i v předchozím Oznámení, v této verzi (09/2020) jsou pak i explicitně 
vypsány.  
 
Zhoršení charakteristik ŽP bylo posouzeno v rámci provedených specializovaných studií 
(Rozptylové a Hlukové studie), zpracovaných autorizovanými specialisty. Bylo konstatováno,  
že v případě zajištění uvedených konkrétních opatření nepovede realizace záměru k překročení 
imisních limitů, platných k datu zpracování RS. Rozsah předmětné lokality pro realizaci záměru, 
který je v hlukové studii posouzen, není v rozporu s pohledem dotčených orgánů HS MHMP,  
či KHS Středočeského kraje. Příslušný úřad považuje předloženou hlukovou a rozptylovou 
studii za naprosto dostačující. Obě tyto studie pracují s daty z roku 2019 a byly vytvořeny 
autorizovanými specialisty. Aplikování SHZ pro ulici K Dálnici není rozporováno ani j edním 
z orgánů ochrany veřejného zdraví. 
 
Navržené řešení odvádění dešťových vod do Pitkovických rybníků a jejich následný regulovaný 
odtok do stávající vodoteče byl odsouhlasen správcem Pitkovických rybníků i správcem 
Pitkovického potoka, Lesy hl.m. Prahy č.j. 1151/2022/VT_101/22, ze dne 25.5.2022.  
Velikost retenčního prostoru pro celé území plánované výstavby byla navržena z řady 
návrhových dešťů na maximální objem pro přípustný odtok. U obytných budov (RD i BD) j sou 
dále podle možnosti navrhovány akumulační nádrže pro využití dešťové vody na zálivku a 
lokální mělké průlehy, které umožňují evaporaci a transpiraci srážkové vody do ovzduší. 
Navržené řešení odvádění dešťových vod není rozporováno žádným z dotčených orgánů (OCP 
MHMP, ČIŽP). Zároveň toto řešení není v rozporu s realizací protipovodňových opatření na 
Botiči. 
 
 
Spolek Krajina pro život - doplnění:  
V dokumentu „Oznámení záměru podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí ve znění pozdějších předpisů, v rozsahu přílohy č. 3“ z ledna 2021 v kapitole „B.I.4 



46/51  

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry“ nejsou uvedeny žádné významné 
projekty, jejichž zprovozněním by mohlo dojít ke kumulaci negativních vlivů na životní 
prostředí (např. Kaufland Křeslice, Komerční zóna Čestlice jih). Naproti tomu ve verzi 
citovaného Oznámení ze září 2021 je uvedeno ve stejné kapitole na str. 24: „Hodnocení 
dopravní zátěže je provedeno specializovanou firmou TSK a.s., která dopravní poměry  
v dotčené oblasti dobře zná a posouzení dotčených křižovatek je z hlediska uvažovaných 
dopadů záměru přijatelné vzhledem k celkovým intenzitám a rozložení dopravy.  
Ve svých výpočtech má zahrnuty i kapacity již budovaných lokalit (VIVUS, Kaufland).“  
 
Toto tvrzení je značně překvapivé zejména proto, že citované verbální „zahrnutí“ se nijak 
neprojevuje v dopravněinženýrských podkladech (DIP) ani v hodnocení kapacit dotčených 
křižovatek a uvažované objemy dopravy zůstaly stejné jako před „zahrnutím“. 
 
Na str. 329 je citováno vyjádření ČVUT z dubna 2021: „Zde musíme připomenout,  
že z hlediska generované dopravy se zdá být obchodní zóna Čestlice poměrně saturovaná, nové 
obchodní záměry typu Kaufland / Lidl tedy pravděpodobně nevyvolají vznik zcela nových jízd, 
ale pouze přeskupí jízdy již dnes v oblasti realizované.“ Považujeme za absurdní,  
aby se akademické pracoviště vyjadřovalo takto neurčitě za použití výrazů typu „zdá být 
poměrně saturovaná“ a „pravděpodobně nevyvolají“, nepředložilo žádný důkaz svědčící pro 
takto zásadní (ovšem dokumentaci a realitě neodpovídající) tvrzení a nedoložilo ani žádný 
konkrétní odhad dopravy vyvolané zmíněnými záměry, a to přestože jsou tyto odhady a modely 
dostupné. Připomínáme, že rozsah tzv. Komerční zóny Čestlice jih je téměř 40 ha a jejím 
úplným zprovozněním dojde k expanzi komerčních ploch v obci Čestlice ne méně než 30 %  
a vyvolá novou dopravu na úrovni 10 tis. vozidel v jenom směru. O saturaci nemůže být řeči.  
I kdyby došlo k nepravděpodobné variantě, že se „pouze přeskupí jízdy již dnes v oblasti 
realizované.“, přeskupovaly by se přes stávající komunikace a křižovatky, přičemž kapacita 
některých je již dnes blíží naplnění. Tvrzení o pouhém přeskupování dopravy v rámci komerční 
zóny je nepravděpodobné i s ohledem na snahu o budování nového sjezdu z dálnice (Exitu 6B), 
který do oblasti přivede další významný objem nové dopravu. 
 
Za těžko uvěřitelné považujeme i vyjádření ČVUT ze str. 329 k požadavku na vyhodnocení  
i jižní části křižovatky Exitu 6: „Vzhledem k charakteru navržených obytných souborů se také 
nejedná o zásadní přitížení v klíčových špičkových hodinách, které jsou v okolí obchodních 
záměrů zpravidla v jiných časech. Podmiňovat výstavbu OS Pitkovická 1. etapa a Kozáková  
2. etapa kapacitním posouzením i jižní okružní křižovatky EXIT 6 tedy nepovažujeme za 
efektivní, přitížení zde bude vzhledem k uspořádání MÚK ještě nižší.“ Je evidentní, že zejména 
odpolední dopravní špička v pracovní dny způsobená obytným souborem (návratem obyvatel ze 
zaměstnání) bude kolidovat s odpolední špičkou obchodní zóny. Požadavek na hodnocení 
kapacity všech ramen a křižovatek Exitu 6 je zcela namístě. 
 
Opakujeme, že pro kapacitní posouzení okružní křižovatky K Dálnici – Obchodní (Příloha  
č. 12_269b – Doplnění dopravně inženýrských podkladů) na str. 8 počítáno pro variantu D2a 
pouze s 16.300 voz./24 h pro rok 2030, tzn. o téměř 40 % méně než činí stav zaznamenaný  
v roce 2019. Na str. 329 v Oznámení se sice píše, že zátěž na úrovni 22 tis. vozidel se týká 
úseku mezi křižovatkami s ulicemi Pitkovická a Žampiónová, nicméně toto „vysvětlení“  
už nijak neřeší obdobnou nekonzistenci mezi objemem dopravy v úseku mezi křižovatkou  
K Dálnici – Obchodní a K Dálnici – Pitkovická, kde v příloze DIP č. 2.6 / 20 - 2135 - H27  



47/51  

pro stav D2a, rok 2030, je předpokládán provoz na úrovni 20.500 vozidel, což je stále o více než 
25 % vyšší zatížení, než se kterým počítá citované kapacitní hodnocení ve stejném scénáři D2a 
a kde je toto významně podhodnocené zatížení označeno pouze jako dostatečné. 
 
Nepovažujeme za správné ani použití předpandemických objemů dopravy z roku 2019 na D1 na 
úrovni 90 tis. vozidel denně. 
 
V žádné z verzí Oznámení ani v DIP není pojednáno o vlivu tzv. Vestecké spojky a Exitu 4, 
jejichž prostřednictvím naroste provoz na dálnici D1 a v oblasti Průhonic o další desítky tisíc 
vozidel denně. Tyto údaje má TSK k dispozici. 
 
Trváme tedy na tom, aby byly zpracovány skutečně vypovídající a ve všech směrech vnitřně 
konzistentní dopravně  inženýrské podklady, které jednak vezmou v úvahu plánované 
zdroje nové dopravy v oblasti a zároveň budou vycházet z reálných objemů stávající 
dopravy. Až na základě realistických dopravních modelů lze vytvořit věrohodnou hlukovou a 
rozptylovou studii. 
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
V reakci na původní Oznámení (01/2021) bylo na žádost veřejnosti, dotčených orgánů,  
ale i příslušného úřadu doporučeno zpracovateli Oznámení přepracovat a  doplnit k apitolu 
„B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry“ o explicitní výčet záměrů,  
se kterými zpracovatel Oznámení či dopravně inženýrské podklady pracovali.  S  uvedenými 
záměry se pracovalo i v předchozím Oznámení, v této verzi (09/2020) jsou pak i explicitně 
vypsány.  
 
Příslušný úřad konstatuje, že součástí předloženého Oznámení jsou tři dopravní studie 
(Aktualizace dopravně-inženýrských podkladů - TSK a.s., Ing. Jitka Tomsová, červen 2020, 
Doplnění dopravně-inženýrských podkladů - TSK a.s., Ing. Tomáš Černý, listopad 2020  
a Dopravní podklady z IPR - IPR Praha, 2021). Společnosti TSK a.s., IPR Praha a ČVUT 
Fakulta dopravní jsou považovány za jedny z nejvíce kompetentních orgánů z hlediska sběru dat 
intenzit dopravy, průzkumu dopravy a pro posouzení dopravy na území hl.  m. Prahy a okolí.  
Příslušný úřad tedy považuje předložené dopravní podklady za legitimní jak pro výsledky 
sčítání dopravy, návrhové stavy dopravy, či kapacity křižovatek. 
 
Ze zpracovaných Dopravně-inženýrských podkladů dále vyplývá, že křižovatky dotčené 
provozem záměru, resp. využívané v rámci předpokládané související dopravy, z hlediska 
kapacity a potenciálu pojmout dopravu vozidel z dopravní obslužnosti (osobní i nákladní 
doprava) jsou dostatečně vyhovující i s rezervami. 
 
Hodnota dopravy z veřejně dostupných údajů TSK a.s. na ulici K Dálnici uváděná 22 500 
vozidel za 24 hodin v roce 2019, je maximální dosažená hodnota v celé délce ulice K Dálnici. 
Při zpřesnění kartogramů dopravy, které jsou dokládány, je již doprava rozdělena 
v jednotlivých úsecích komunikace a křižovatek. Hodnota uváděná TSK a.s. j e hodnotou mezi 
uzly, v tomto případě se jedná o okružní křižovatku K Dálnici x Žampionová x Májovková (uzel 
10071) a křižovatku K Dálnici x K Čestlicům (uzel 10061). Doprava mezi těmito uzly na 
komunikaci K Dálnici se dále rozpadá do ulice Pitkovická a Pražská. 
 



48/51  

Posouzení křižovatky „K Dálnici – Obchodní“ – je součástí Oznámení záměru. Na základě 
informací o aktuálních i výhledových intenzitách byly nejprve vyčísleny grafikony 
křižovatkových pohybů pro jednotlivé stavy, které byly následně kapacitně posouzeny. 
Požadovaná úroveň kvality dopravy dle ČSN 73 6102 projektování křižovatek na pozemních 
komunikacích je u všech posuzovaných křižovatek splněna ve všech posuzovaných stavech. 
 
Použití předpandemických objemů dopravy, tedy objemů dopravy z roku 2019 považuje 
příslušný orgán za správné a validní. Jedná se o objemy nezkreslené možnými restriktivními 
opatřeními. 
 
 
Ing. Rostislav Nečas má k Oznámení následující přípomínky:  
1) Nesprávně určené pozemky dotčené záměrem  
S ohledem na skutečnost, že součástí záměru je pro retenci srážkových vod využití Pitkovických 
rybníků nacházejících se na parcelách pč. 224 a 228 v k.ú. Pitkovice, je nesprávné, že tyto 
pozemky nejsou, když je plánováno jejich využití v rámci oznamovaného záměru, v Oznámení 
uvedeny jako přímo dotčené záměrem. Tyto pozemky nejsou ve vlastnictví Oznamovatele,  
ale jsou ve vlastnictví/správě MČ Praha 22.  
 
2) Likvidace srážkových vod odtokem vod z území 
Záměr s ohledem na možné riziko dlouhodobého půdního sucha, a z toho vyplývajícího 
rizika snižování úrovně hladiny podzemní vody, nesprávně a patrně v rozporu s platnými 
závaznými předpisy plánuje likvidaci srážkových vod jejich retencí a odtokem z území.  
Dle hydrogeologického průzkumu z roku 2011 je vsakování přímo na pozemcích možné. 
Pro retenci srážkových vod oznamovatel plánuje využívat kapacitu Pitkovických rybníků 
nacházejících se na parcelách parc. č. 224 a 228 v k.ú. Pitkovice, nicméně tyto rybníky nejsou 
ve vlastnictví investora.  
Dokumentace přitom neobsahuje doklad o tom, že s využitím Pitkovických rybníků 
jejich vlastník tj. MČ Praha 22 souhlasí. Součástí Oznámení není ani souhlas správce povodí 
toku Pitkovického potoka. Zapotřebí je také upozornit na skutečnost,  
že pro likvidaci srážkových vod klíčová norma ČSN759010 byla novelizována v roce 2012, 
zatímco hydrogeologický posudek „Posouzení možnosti likvidace srážkových vod vsakem  
do horninového prostředí (říjen 2011)“ v příloze Oznámení by vydán již v roce 2011 a tudíž  
z důvodu jeho zastaralosti nesprávně nemusí splňovat požadavky norma ČSN759010:2012 
(např. na požadovaný počet sond).  
Stejně tak s ohledem na existující technický pokrok závěry posudku z roku 2011 není možné 
považovat za platný. Pro posouzení vsakování by měl být požadován aktualizovaný 
hydrogeologický posudek, který bude vyhotoven plně v souladu s požadavky 
normy ČSN759010:2012 v platném znění včetně počtu vrtů pro Podrobný průzkum uvedený  
v normativní Příloze F „Minimální počty vrtů, sond a zkoušek geologického průzkumu  
pro vsakování“ pro Vsakovací zkoušky. S ohledem na skutečnost, že se jedná o nový záměr, 
požaduji, aby vsakovací objekty byly umísťovány nejpozději současně s povrchovými stavbami, 
tak aby nemohlo dojít k situaci, že v místa umožňující vsakování srážkových vod budou 
zastavěny prioritně zastavěny pozemními stavbami na úkor vsakovacích objektů. 
Pokud Oznamovatel neprokáže v souladu s normou ČSN759010:2012, že nikde na záměrem 
dotčených pozemcích není prokazatelně možné vsakování (což Oznamovatel v Oznámení 
neprokázal), pak navržené řešení nesplňuje   



49/51  

3) Nesprávné vyhodnocení souladu záměru s územním plánem v Oznámení  
Oznamovatel v Oznámení nesprávně uvádí, že „Předkládaný záměr je v souladu s platným 
Územním plánem hlavního města Prahy a Územním plánem obce Čestlice. Podle územního 
plánu hlavního města Prahy je zamýšlená investice navržena ve funkčních plochách pro bydlení 
a částečně pro městskou zeleň a dopravu“. Důvodem nesprávnosti je skutečnost Oznamovatel  
v rámci záměru přepokládá využití podmíněně přípustného využití území, ale splnění podmínek, 
které je vyžadováno (např. pro ZMK) nijak neprokázal.  
 
S ohledem na výše uvedené připomínky požaduji zpracování dokumentace dle přílohy č. 4 
zákona 100/2001 Sb. současně se zohledněním všech výše uvedených připomínek.  
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Navržené řešení odvádění dešťových vod do Pitkovických rybníků a jejich následný regulovaný 
odtok do stávající vodoteče byl odsouhlasen správcem Pitkovických rybníků i správcem 
Pitkovického potoka, Lesy hl.m. Prahy č.j. 1151/2022/VT_101/22, ze dne 25.5.2022.  
Velikost retenčního prostoru pro celé území plánované výstavby byla navržena z řady 
návrhových dešťů na maximální objem pro přípustný odtok. U obytných budov (RD i BD)  
jsou dále podle možnosti navrhovány akumulační nádrže pro využití dešťové vody na zálivku  
a lokální mělké průlehy, které umožňují evaporaci a transpiraci srážkové vody do ovzduší.  
Navržené řešení odvádění dešťových vod není rozporováno žádným z dotčených orgánů (OCP 
MHMP, ČIŽP). 
 
Součástí předloženého Oznámení je „Posouzení možnosti likvidace srážkových vod vsakem  
do horninového prostředí“ (Ing. Petr Kumpera - HYDRO-ECO, říjen 2011), ve kterém  
je závěrem výslovně uvedeno, že likvidace srážkových vod vsakem do horninového prostředí  
je vzhledem ke geologickým a hydrologickým poměrům území nerealizovatelná. Dále je 
přílohou Oznámení „Podrobný inženýrsko-ekologický průzkum, Hydrogeologické posouzení 
podmínek vsakování srážkových vod“ (Geotechnik.cz, Mgr. Jeroným Lešner, květen 2020),   
ve kterém je v závěru uvedeno doporučení srážkové vody z lokality likvidovat j iným způsobem 
nežli jejich zasakováním do geologického prostředí. 
 
Příslušný úřad konstatuje, že posouzení souladu či nesouladu záměru s ÚPn není předmětem 
posuzování vlivů na životní prostředí, nicméně je třeba konstatovat, že součástí Oznámení  
je vyjádření odboru územního rozvoje MHMP č. j. MHMP 1622984/2020 ze dne 18.11.2020, 
kde je konstatováno, že  záměr je v souladu s přípustným a podmíněně přípustným využitím 
platného Územního plánu, přičemž v dalších fázích projektové přípravy záměru je třeba doložit 
další podklady. 
 
 
Městská část Praha 22; Tomáš Kaněra – starosta (vyjádření došlo 3.12.2021 – po te rmínu 
pro vyjádření): 
Dne 8. listopadu 2021 zaslala městská část Praha 2 Doplněné vyjádření k Oznámení záměru 
,,Obytný soubor Pitkovická, L etapa a obytný soubor Kozákova, II. etapa, Praha 22 Pitkovice" 
Zn. P'22 134551202l SEK2 155 a dne l8. listopadu 202l vyjádření Zn. P22 1382412021 OZPD 
VED, podle přílohy č.3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí,  
ve znění pozdějších předpisů, v němž požaduje zpracování dokumentace dle přílohy č. 4 téhož 
zákona. Další posuzování dle zákona č. 100/200l Sb., v platném znění, bylo požadováno na 



50/51  

základě podaných připomínek k předmětnému záměru, které byly v rámci výše zmíněného 
Doplněného vyjádření shrnuty. Ve dnech 25. 11.2021 a 2. 12.2021 proběhly schůzky zástupců 
městské části a odboru ŽP a dopravy se zástupci Oznamovatele, jejímž předmětem byla diskuze 
k jednotlivým připomínkám, které byly rozebrány a jedna po druhé řešeny.  
 
Oznamovatel záměru, resp. investor, se pokusil doplnit a objasnit jednotlivé namítané tématiky 
a poskytl informace o řešení předmětného záměru způsobem, který je v souladu s právními 
normami. 
 
Připomínky týkající se oblastí ochrany ZPF, Rozptylové studie, dopravní situace a nakládání se 
srážkovými vodami byly dovysvětleny a vypořádány. Rovněž musíme konstatovat, že příslušné 
dotčené orgány státní správy pro jednotlivé připomínkované oblasti (ovzduší, hluk, ZPF) 
neměly k předmětnému záměru zásadních připomínek, které by odůvodnily další posuzování 
záměru dle zákona č. 100/200l Sb. Současně se obě strany ujednaly, že budou o dalších 
nadstandardních opatřeních v oblasti dopravy a nakládání se srážkovými vodami 
k předmětnému záměru dále jednat. Výsledkem tohoto jednání by mělo být uzavření 
Memorandum mezi MČ P22 a Oznamovatelem. 
 
Na základě těchto zjištění nepožaduje dále městská část Praha 22 další posuzování záměru dle 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, a to za 
dodržení minimalizačních opatření uvedených v Oznámení a specializovaných studiích. 
 
Vypořádání příslušným úřadem: 
Podle příslušného úřadu z vyjádření starosty městské části Praha 22 nevyplývá nutnost záměr 
posuzovat, ani z něj neplyne, že by záměr mohl významně negativně ovlivnit životní prostředí.  
 
Poučení: 
Proti tomuto rozhodnutí mohou oznamovatel, dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i)  
bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné celky podat odvolání k Ministerstvu životního 
prostředí, a to podáním učiněným u OCP MHMP. Odvolací lhůta činí 15 dnů ode dne Oznámení 
rozhodnutí. Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí, odvolání jen proti 
odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné. V odvolání musí být uvedeno, v jakém rozsahu se 
rozhodnutí napadá a v čem je spatřován rozpor s právními předpisy nebo nesprávnost 
rozhodnutí nebo řízení, jež mu předcházelo. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona 
doloží dotčená veřejnost v odvolání. 
 
 
 
 
 
RNDr. Štěpán Kyjovský 
ředitel odboru 
podepsáno elektronicky 



51/51  

Rozdělovník: 
• Oznamovatel (oprávněný zástupce) 

- CENTRAL GROUP Nové Pitkovice III. a.s., Na Strži 65/2, Horní Heršpice,  
140 00 Praha 4, IČO: 24227757, oprávněný zástupce oznamovatele: Iva Lůžková  
(tel.: 737 265 979) 
 

• Dotčená veřejnost veřejnou vyhláškou vyvěšením na úřední desce Magistrátu hlavního města 
Prahy po dobu 15 dnů, přičemž patnáctým dnem od vyvěšení se písemnost považuje 
za doručenou 
První den zveřejnění: 
Poslední den zveřejnění: 
 

• Dotčené územní samosprávné celky ke zveřejnění na úřední desce po dobu nejméně 15 dnů 
podle § 16 zákona (OCP MHMP žádá o zaslání dokladu o vyvěšení a sejmutí) 
- Městská část Praha 22 – Uhříněves, Tomáš Kaněra - starosta, Nové náměstí 1250,  

104 00 Praha 114 (příloha: oznámení, informace) 
- Městská část Praha – Benice, Ing. Hana Karasová - starostka, Květnového povstání 

21, 103 00 Praha 10 - Benice (příloha: oznámení, informace) 
- Středočeský kraj, Mgr. Petra Pecková – hejtmanka, Krajský úřad - Zborovská 11,  

150 21 Praha 5 (příloha: oznámení, informace) 
- Obec Čestlice, Martin Diviš - starosta, Pitkovická 290, 251 01 Čestlice (příloha: 

oznámení, informace) 
- Obec Průhonice, Bohumil Řehák – starosta, Květnové náměstí 73, 252 43 Průhonice 

(příloha: oznámení, informace) 
 
• Na vědomí 

-  Hlavní město Praha, radní pro životní prostředí, Mariánské náměstí 2/2, 110 01 Praha 1 
- Hygienická stanice hlavního města Prahy se sídlem v Praze, IDDS: zpqai2i 
- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Praha, IDDS: 4dkdzty 
- Magistrát hlavního města Prahy, odbor ochrany prostředí, Jungmannova 35/29, 

110 00  Praha 1 
- Magistrát hlavního města Prahy, odbor památkové péče, Jungmannova 35/29, 

110 00  Praha 1 
- Úřad městské části Praha 22, odbor životního prostředí a dopravy, IDDS: 42ebvne 
- Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, IDDS: hhcai8e 
- Ministerstvo zdravotnictví ČR, IDDS: pv8aaxd 
- Ministerstvo životního prostředí – odbor ochrany ovzduší, IDDS: 9gsaax4 
- Ministerstvo životního prostředí – odbor obecné ochrany přírody a krajiny, IDDS: 

9gsaax4  
- Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, IDDS: 

keebyyf 
- Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy, příspěvková organizace, 

IDDS: c2zmahu 
- Lesy hl. m. Prahy, IDDS: 4n8xbv7 

 
• Spis 


		2022-06-28T06:33:55+0000




